
Musų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XX, NO. 67.

KASDIENĄ
Kelkime savo balsą!
Viskas persimainė
J. Urbšys Berlyne
Barzdų auginimo manija

Chicagos lietuviai susijaudinę, 
pasipiktinę. Didžiausia užuojau
ta Čekoslovakijai, neramios min
tys apie Lietuvą. Kurion pusėn 
šoks naziški banditai?

Prašau visų chicagiečių, kurie

lyvauli ryloj vakare Lietuvių 
Auditorijoj. Ten ruošia prakal
bas -demonstraciją Amer i k o s 
Lietuvių Kongresas. Atidėkit į 
šalį visus kilus reikalus ir paro
dykit, kad Chicagos lietuviai tu
ri sąžinę, moka veikt išvien ir 
kad jie neišsigąs naziškų barba-

Tylėt užkampy ir niuniuot da
bar prasižengimas, šios serėdos 
vakare—visi Lietuvių Audilori- 
jon!

80 milionų aukso zoposto pa
sivogė Hitlerio valdžia Prahoje. 
Po Municho naziams alateko 
stipriausios čekų tvirtovės, ver
tos 400 milionų dolerių. Dabar 
naziai pasisavino stiprų čekoslo- 
vakų orlaivyną. Vagia, plėšia, ra- 
bavoja.

Tokių banditų ir tokių latrų 
pasaulis dar nematė.

VILNIS
ANTRADIENIS, KOVO (MARCH) 21 D., 1939

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

Sovietai Užsimojo Sulaikyti Nazius

J. TISO
Slovakijos premieres, po ku

rio atsilankymui pas Hitlerį na

LIETUVOS IR VOKIETIJOS UŽSIENIO 
MINISTERIAI TARĖSI DĖL KLAIPĖDOS 

KRAŠTO IR ABELNAI SANTYKIŲ
Naziai Atvirai Kalba Apie Prijungimą 
Klaipėdos Prie Vokietijos, Sako, Tai Jau 

Yra Tik Laiko Klausimas

toj nepriklausomybės, Slovaki
ja gavo nazių jungą.

įspėja Vokietiją 
Nesikėsint ant 
Lenkijos

URBŠYS SUTIKO ATIDUOTI 
VOKIETIJAI KLAIPĖDĄ.

Prieš tuos banditus, prieš tuos 
latrus gniaužiusi galinga kumš
čiu, kolektyve kumščiu. Anglija,

riasi su jais. Sovietų ambasado
rius Londone, Ivan Maiski, be- 

' veik kasdien kviečiamas konfe- 
ruotį. Londonan ir Paryžiun tuoj 

' atvyks Litvinovas. Net konserva
tyvusis “Observer,” pataikavęs 
naziams, pakeitė kalbą.

Municho periode Sovietų vals
tybę ignoravo, o dabar beveik 
puola ant kelių, kad gelbėtų si
tuaciją I

Varšava, kovo 21.—Lenkijos 
prezidentas Ignacy Moscicki 
įspėjo Vokietijos valdžią nekliu
dyti Lenkijos. Lenkija gins savo 
nepriklausomybę, ji nesileis pa
versti save j antrą Čekoslovakiją.

“Mes sukūrėm nepriklausomą 
Lenkiją ir ji nepriklausoma pa
siliks. Savo ateities mes nepave- 
sime mekeno protekcijai,” sakė

Lenkijos užsienio ministeris 
vyksiąs j Londoną.

Londone ir Paryžiuj sakoma, 
kad Sovietų pasiūlymas !) vals
tybių konferencijos Lenkiją 
ypač gyvai liečia.

Sovietų Sąjunga, J. Stalino lu
pomis, pareiškė, kad ji visuomet 
gelbės ir padės agresorių au
koms.

Ji padės, nes ji tvirčiausias fa- 
k šizmo priešas ir jos žodis niekuo- 

'• met nevirto kreiva priesaika.

ADF Viršininkai Atme
ta Uni jų Vienybę

Nejaugi ir dabar tie lietuviški 
redaktoriai, kurie korė šunis ant 
bolševikų, nepakeis savo nusista
tymų? Nejaugi jie blogesni ir už 
Chambcrlainą?

Berlynas. — Vokietijos ir 
Lietuvos užsienio ministerial 
susitaikę Klaipėdos kraštą pa
vesti Vokietijai.

Pasitarimo rezultatas tokis:
Juozas Urbšys, Lietuvos už

sienio reikalų ministeris, pri
ėmė sekamą propoziciją:

Vokietija gaus Klaipėdą, jei 
to klaipėdiečiai norės.

Lietuva “atsikratys nereika
lingo balasto.”

Klaipėdos seimelis kovo 25 
svarstys prisidėjimą prie Vo
kietijos.

Klaipėdos prieplauka yra 
vienatinė Lietuvos prieplauka, 
bet Lietuvos vyriausybė, ati
duodama tai Hitleriui skaito 
tą vienatinį savo portą tik ba
lastu (sunkenybe).

KARO VETERANAI PRAŠO 
VOKIETIJOS “IŠGELBĖJIMO.”

Berlynas, kovo 21. -- Juozas 
Urbšys, Lietuvos užsienio reika
lų ministeris vakar turėjo kon
ferenciją su Vokietijos užsienio 
reikalų ministeriu Joachim von 
Ribbentrop. Kalbėta vyriausiai 
Klaipėdos klausimas.

Visi reiškiniai rodo, jog Klai
pėdos prijungimas Vokietijai yra 
lik laiko klausimas.

Pastarieji įvykiai štai ką rodo:

IŠSISUKINĖJA PRIMĖČIODAMI 
CIO KOMUNIZMĄ.

Lietuvos ministeris Juozas ' 
Urbšys atvyko Berlynan. Ant 
Lietuvos galvos kybo fašistinio ' 
riezniko peilis. Pjaus ar nepjaus ? 
Padėtis baisi.

Bet Urbšys padarytų fatališką 1 
klaidą, jeigu nusilenktų. Už Lie
tuvą kalba nauja tarptautinė pa
dėtis. Net tie, kurie svyravo, 
(gniaužia kumščių prieš raupsuo- 

F jus sutvėrimus. Benešąs graudi- 
kad savo laiku nusilenkęs.

Lietuvos viltis—stiprėjančiam 
bendram—anli-fašistiniam fron
te. Bet ir ji pati turi stipriai lai- 
kylies.

Kitose Pietų Amerikos šalyse 
yra po mažiau.

Kanadoj 300,000.
Sovietų Sąjungoj 50,000.
Jung. Valstijose 8,000,000.
Naziai labai veržiasi Pietų A- 

merikon, o ten įsigalėję ir į šiau
rinę Ameriką pasuktų.

NAZIAI KURSTO KROATUS 
PRIEŠ JUGOSLAVIJĄ.

ANGLIJA DEDA DIDŽIAUSIOS SVARBOS 
ANT SOVIETU SULAIKYMUI NAZIŲ 

AGRESIJOS, GYNIMUI DEMOKRATIJOS
Pradėta Diplomatiniai ir Militariniai Pa
sitarimai su Sovietais ir Francija Bendro 

Fronto Sudarymui prieš Vokietiją
- - « ------ .------------------------ --------------- | FRANCIJA MOBIlJZUOJASI;

TRAUKIA KARIUOMENĘ 
VOKIETIJOS PASIENIN.

SOVIETAI STOJA BENDRAI 
SU KITAIS PRIEŠ 
VOKIETIJĄ.

M. LITVINOVAS
Jis pasiūlė devynių valstybių 

konferenciją sudarymui bendros 
akcijos prieš nazių agresiją. Jis 
taipgi pasiuntė Vokietijos vald
žiai griešlą notą dėl Čekoslova
kijos užgrobimo.

Maskva, kovo 21. — Atsaky
damas Anglijos ambasadoriui

Belgradas. — Jugoslavijos re
gentas Paulius turės konferenci
ją su kroatų nacipnalislų vadu 
Vladko Machek.

Machcko laikraštis “Hrvatski 
Dvevnik” rašo, jog Machekas* 
prašysiąs Hitlerio “protekcijos.” 
Italijos fašistų ir nazių agentai 
veikia tarp kroatų, kurstydami 
juos daryli lai, ką sudėtai darė 
prieš Čekoslovakiją.

Bonnet Tarėsi su So- 
vietųAmbasadorium

tų užsienio reikalų komisaras 
Maksimas Litvinovas pasiūlė 9 
valstybių konferenciją bendrai 
akcijai prieš agresorius, sulaiky
mui Vokietijos užsimojimo ant 
Klaipėdos, Rumunijos ir Lenki-

Londonas. — “Faktinai nė
ra stipresnės talkininkės gyni
me laisvės kaip Rusija,” rašo 
laikraštis “Observer,” kurį lei
džia Astorienė, ir kuris pir
miau buvo prieš Sovietus.

H1TLERIO KARŪNA.

Berlynas. -„Vokietijos 
raščiai suteikė Hitleriui titulą vi
duramžių vokiečių karalių, ku
rie “didino imperiją.”

laik-

Paryžius, kovo 21.—Francijos 
užsienio reikalų ministeris 
George Bonnet buvo pasikvietęs 
Sovietų Sąjungos ambasadorių 
Francijai, taipgi ir Anglijos am-

Į Litvinovas pasiūlė kviesti
Į Rumuniją, Lenkiją, Turkiją. 
Graikiją. Jugoslaviją ir Bulgari
ją sykiu su Anglija, Francija ir

Francijos, kaip ir Anglijos, 
vyriausybė skubi “sutaisyti” sa
vo ryšius su Sovietų Sąjunga. 
Anglija ypač daro tai entuzias
tingai. SSSR laikoma pačia sti
priausia spėka prieš nazius.

Bonnet taipgi kalbėjosi su 
Lenkijos, Lietuvos ir Rumunijos

: LIETUVIAI IR ČEKAI SUBRUZDO

riai pasakoja privačiai žmonėms, 
jog Klaipėda tuojau busianti pri
jungta Vokietijai.

Atvykusieji nuo Klaipėdos pa-

Washingtonas, kovo 21 d. — 
Amerikos Darbo Federacijos vir
šininkai atmeta CIO ir ADF uni
jų vienybę. Neturėdami argu
mento prieš vienybę, jie kaltina 
CIO, kad ten esą daug komuniz
mo.

Komunistų yra ir ADF ir CIO 
unijose, ADF biurokratija tai 
gerai žino, bei jie nuduoda neži- 
nėliais ir smerkia CIO už “ko- 
munistiškumą.”

šilą ataką padarė ant CIO John 
Frey, žinomas AFD reakcinin
kas, bet, sakoma, esąs padarytas 
slaptas ADF viršininkų nutari
mas.

daug vokiečių kariuomenės.

tarsiąs pavesti galią nazių “fiu
reriui’ Neumann, kuris paskui 
atliksiąs galutiną prijungimo žy-

Portald. — Visi laivyno vir
šininkai įsakyti bu(i pasiruo
šus ir turėti visą laivyną pa
ruošus nepaprastam atsitiki
mui. akivaizdoj rimtos tarp
tautinės situacijos.

Londonas, kovo 21. - Angli
jos minislcrių kabinetas vakar

TAIKOS LYGA RŪPINASI ' lietuvių, prašė jų nuomonės. Ly- 
KL AI PĖDOS REIKALU. |ga sako padės lietuviams kelti

protestus, taipgi siųsti telegra
mas prezidentui Roosevellui, 
kad Amerika prisidėtų sulaiky
mui nazių užsimojimą ant Klai
pėdos.

CHICAGO, kovo 21.—čeko- 
slovakai smarkiai subruzdo, ren
gia masinius milingus, siunčia 
rezoliucijas, prašo Jungtinių 
Valstijų ir kitų šalių nepripažinti 
Vokietijai Čekoslovakijos.

Lietuviai irgi subruzdo.
Rytoj, kovo 22. Lietuvių Au-

Urbšio ir Ribbentropo pasita
rime kalbėta ir apie abelnai Lie
tuvos poziciją šiuo momentu. 
Nazių ministeris tvirtinęs, jog 
Vokietija nešimoje Lietuvai už
dėti “protektoratą,” kaip padarė 
su, Čekoslovakija. Bet juk ir Če
koslovakijai tas pats tvirtinta net 
ir po Municho paktui.

Hitleris buvo susišaukęs visus 
savo leitenantus ir čia kalbėta 
apie Klaipėdos klausimą.

“Laisvės” bendrovės šėrinin- 
kų suvažiavimas įvyksta už mė
nesio laiko. Chicagiečiai sveikins 
“Laisvę” tokiuo jau širdingumu, 
kaip sveikino pernai.

Gerus draugus nereikia ragint, 
kad sveikintų ir savo sveikinimą 
paremtų gražia auka.

Kas aukauja neraginamas, tas 
duoda puikų pavyzdį kitiems.

AUSTRALIJOS MINISTERIAI 
SVARSTO EUROPOS 
SITUACIJĄ

Londonas. — Australijos ka
binetas, gavęs Chamberlaino ži
nią telefonu susirinko svarstyti 
Europos situaciją. Manoma, jis 
užgirs dabartinę kryptį Londo
no užsienio politikos.

Praneša, kad 20,000 San Fran
cisco vyrų užsiaugino barzdas. 
’ Kuriam tikslui? Sako, kad ge
riau išrcklamuot San Francisco 
“Golden Gate” parodą.

Westuose, jei kuris miestas 
mini šiokias ar tokias sukaktu
ves, vyrai alsiželdina barzdas, 
apsirėdo senovės rubais. Moterys;

nes vakar anksti SSSR ambasa
dorius Londone įteikė Anglijos 1 
užsienio reikalų ofisui.

Manoma, kad Anglijos valdžia 
pasiūlymą priims. Tai rodo lor-; 
do Stanley atsakymas. į klapsi- j Didžiausias siisiiiileresavimas 
mą, ar verta siųsti j Rumuniją | čionai yra Sovietų Sąjunga, kuri, 
prekybinė misija. Stanley alsa- sakoma, turi apie 2,500,000 ka- 
kė, jog dabar svarbiau tokis žy-1 rcivių.
gis darvti negu pirmiaus kada. 1 ... .... , ,. ?• •• i- i v (Valdžios rateliuose sakoma,Anglijos atsmesimas link So-i, ..................................................... ............................ i kad \ okietija slenka i retus irvietų, sakoma, staigiai ir zvnuai . . ....... ,-i. .. ... ... ", „ susidurs su Sovietų Sąjunga, delalsikeile. Ir palvs konservalvvus . . ... . ., , - i n " . ., ■ , ’ .• to Anglija norinti susitarimo suelementai kalba, jog Sovietu Sa-. ............ . .. , .., , . , • 'SSSR. Kiti lačiaus mano, tokia-junga geriausia, tvirčiausia lai-: ...... ... , . .,. ■ i- ... I me atsilikime (.hamberlaino vy-kimnkc smogti agresijai. . , _ . .. . ;.. i ... , . ,’ . riausvbe juo mažiausia paisytųSakoma, Washington gneslas , ", - ... . .

v ii-iii. - i •• • • ,o sasdarimo. Atrodo, kad Hit-

Premieres Chamberlain lurė-

Atsakymas Vokietijai.

Chicagiečiai. dalyvaukite ma- Maksimas Litvinovas įteikė 
siniame mitinge rytoj. Lietuvių | Sovietų valdžios atsakymą Vo- 
Auditorijoj. •••'-'"•i ;.... ; • ' ■

ditorijoj bus masinis milingas, I ?ynAI ATŠAUKIA STREIKĄ 
kurį rengia Amerikos Lietuvių | pALESTIN0J pRIEŠ 
Kongreso komitetas. Kalbės Pru-1 ANGLIJĄ 
seika, Gugis, Montvidas ir prof, j 
Paul Douglas. i ---------

Rengiasi prie mitingų Brigh-j Jeruzolimas. Žydų Nacio- 
lon Parke. Roselande ir kitose Į nalė Taryba paskelbė, jog ati- 
didesnėse lietuvių kolonijose t deda neribotam laikui 21 valau- 
Chicagoj.

American League for Peace 
and Democracy irgi 'susirūpino 
Klaipėdos’ reikalu. Lygos sekre
torius Rocke atsiklausė teisėjo 
Žiurio, taipgi eilės kilų žymių

kietijos valdžiai per jos amba
sadorių grafą von Sciiulenberg. 
.Sovietų atsakymas nurodo:

1. Vokietijos pasigrqbimas če- 
kų-Moravų niekuo nepateisi-

Klaipėdą ir gal Lenkų Koridorių,

bent šiuo tarpu. Berlyne nesinia-

namas.
2. Sovietų valdžia nepripažys- 

ta tokios padėties, kurioj vienos

Anglijos v;
mierija:

1) Sudaryti visų laiką mylin
čių šalių bloką, kuriam Anglija 
duos “stiprią •vadovybę.”

2) Pravesti verstiną karcivia-

Atkeitė Politiką.

akoma.

dų streiką prieš Anglijos planą 
Palestinai valdyti.

Atšaukiama streikas, matyli, 
dėlto, kad Anglijos valdžia al- 
keičia atsinešimą link Vokieti-

šalies galva gali panaikinti ne-1 Anglijos politika stebėtinai al- 
priklausomybę kilos šalies Uk | sikeitus, kas liečia Sovietų Są-
.lėlio, kad ana silpnesnė.

3. Vokietija sulaužė principą 
kiekvienai šalei teisės savęs ap-
isprendimo.

4. Vokietijos elgęsis su Čeko-

jungą. Liuesai kalba, jog tuojau 
atvyksiąs Litvinovas ir bus gar
bės svetys Londone.

SSSR ambasadorius Ivan Mai-

Klaipėda— Vokiečiai karo ve
teranai, alslatydami kaizerio nu
verstą statulą, šaukė, kad jie nori 
būti “išgelbėti,” o tam yra tik 
vienas būdas — grąžinti Klaipė
dą Vokietijai.

Ceremonijose dalyvavo nevien 
visi naziai. bet Vokietijos gene- 
ralis konsulas ir visai netrukdyta 
kurstymas prieš Lietuvą.

Springfield, III. — 127,000 se
ni žmonės gauna senatvės pensi
jas.

DAR 30,000,000 VOKIEČIŲ 
NORI PASIIMTI.

taip pat senoviškai pasipuošia.
Bet tūli San Francisco barzdo

čiai nori pasilikt barzdočiais iki 
savo gyvos galvos. Ar jie ima pa
vyzdį iš moterų, kurios grąži
nąs! skepetas?

Nei barzdos, nei skepetos jau 
neprigys. L. Pruseika.

i Slovakija vra beteisė prievarta ir

NAZIAI PLUSTA ANGLUS, VADINA IDIOTAIS
------------------------ I 5. Slov '

Berlynas. — Jau apie 80,000,- 
000 vokiečių esą vienam “rei
che,” bet Hitleris dar nori 30 
milionų vokiečių, o jie esą seka
mai :

Argentinoj 1,300,060.
Brazilijoj 000,000.
Čilėj 30,000.

Berlynas, kovo 21. — Hitleris 
prisipažino, kad vidujiniai šalies 
reikalai prasti, bet sakęs neturįs 
laiko jais užsiimti. Jis piktai pa
smerkė Angliją ir Franciją.

Anglijos ir Francijos valdžios 
esą “idiotai, kurios liek nusi
gandę, kad bijo ką nors daryti", 
taipgi jos per daug “kvailos pa
matyti logišką eigą“.

“Bet jeigu jos ir nusispręslų 
ką veikti, jau esą pervėlu, nes 
neziai esą viešpačiai visos Euro
pos”.

Tokis provokavimas Anglijos 
ir Francijos atrodo labai pai
kas, o gal Hitleris turi kokį.už
tikrinimą, kad Londonas ir Pa
ryžius nieko nedarys prieš jį?

Mussoliniui irgi kliuvo. Jis

paiku išvadintas, nors netiesio
giniai. '

"Vokietija nėra taip paika, 
kaip Italija, kari siuntė armiją 
į Ispaniją,” sakęs jis. “Svetimša
lis kareivis visuomet yra neap
kenčiamas, net ir kada jis pade
da kariauti. Daugiau galios įgi ja
ma užėmus nelaip aiškiai ma
tomas stiprias pozicijas”.

Hitleris sakė, jog Vokietija 
pasiuntus Ispanijai 10,000 tech
nikų, mechanikų, kurie yra to
kioj stiprioj pozicijoj, kad gali 
daug diktuoti, o tuo tarpu nema
tyti tos galios.

Pasiųsta dar daugiau techni- 
kų.

Hitleris sakęs Mussolinį nutil- 
dysiąs leisdamas jam šį-tą Afri
koj pasiimti, liet labai įsigalėti 
Italijai nebus leista.

5. Slovakijos pasiėmimas irgi > 
sauvalė, nes tam priešingi los 
tautelės žmonės.

(i. Vengrijos pasigrobimas Ru- 
lenijos yra naikinimas papras
čiausių tautos teisių.

7. Akivaizdoj to Sovietų val
džia negali pripažinti teisėtu Vo
kietijai pasiėmimą Slovakijos ir 
Čekijos.

8. Sovietų valdžia žiuri tai, ne
vien kaipo pakurslymą karo pa- ' 
vojaus, bet ir Cenlralinėj Euro
poj politines padėties bloginimą 
ir naują smūgį tautų saugumui.

Vokietijos ambasadoj pasi-1 
reiškė sąjūdžio įteikus atsa
kymų.

glijos užsienio ministerijoj.
Ir “Cliveden” klika keičia po

litiką. Ponios Astor laikraštis 
“Observer" išgyrė Maiskio pra
kalbą. taipgi pareiškė, jog Sovie
tų Sąjunga yra tvirčiausia lais-

Londono ‘Times’ irgi pasmer
kė Hitlerio žygius.

Laukiama atvykstant Lenki
jos užsienio ministerio J. Beck, 
norima ir Lenkiją pakreipi griež
čiau prieš Vokietiją.

Rockford, III. — Į Winnebago 
apskričio upelius suleista 25,- 
00(1 strangų (trout) žuvų, kad 
daugiau jų prisiveislų.

iKlaipėda. — Kaizerio statula, 
kurią lietuviai nuvertė 16 metų Chicagoj ir apielinkėj šiandien 
atgal, vėl atstatyta savo vieton. | šilčiau, temperatūra kils virš 32 
naziams įsigalint. laipsnių. Pietryčių vėjas.

1



Antras puslapis. ........... .

“VILNIS”
(The Surae) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and-on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United. States, Canada and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
J4 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Pietinių valstijų konferencija žmonių 
gerovei pakelti, nesenai pravesta tokiu di
deliu pasisekimu, padarė įtakoj ir Georgi- 
joj, kuri yra viena iš labiausia atsilikusių 
valstijų.

V 1 L N I S Kovo 21 dieną, 1939 m., No. 67.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Amerikos Čekoslovakai
Ne tik tarp Amerikos čekų, bet ir tarp 

Amerikos slovakų nesusirado Hitlerio 
agentų. Amerikos Čekoslovakija laikosi 
vyriškai, o jai nuoširdžiai pritaria visa 
Amerikos demokratiją.

Čekoslovakijos ambasada Washingtone 
ir jos konsulatai Chicagoje, New Yorke ir 
keliose kitose vietose yra čekoslovakų te
ritorija. Tuos fortus čekoslovakai stipriai 
laiko savo brankose.

Didelės pagarbos užsipelno Čekoslova
kijos atstovas Washingtone pulkininkas 
Vladimir Hurban. Jis nenusilenkė Vokie
ti jbs atstovybės įgaliotiniui, kuomet šis 
atėjo su ukazu pervesti ambasados rumus 
naujiems okupantams. Jei čekoslovakus 
taip brutaliai apiplėšė jų senoj tėvynėj ir 
surakino retežiais tuos laisvus žmones, tai 
Amerikoj juos nepasieks kruvinoji nazių 
ranka.

.Mes, lietuviai, visuomet laikėme aukš
toj pagarboj demokratinę čekoslovakų 
tautą. Kol Čekoslovakija buvo laisva ir 
valdėsi demokratiškai, mes statėme ją pa
vyzdžiu Lietuvai. Deja! Laisvoji Čekoslo
vakiją dabar užmūryta nazių kalėjime.

Bet čekoslovakų tauta gyva, nors tūks
tančiai jos geriausių sūnų ir dukterų jau 
išžudyta ar bus išžudyta. Kova už čeko
slovakų laisvę prasidėjo su ta diena, kada 
į jų tėvynę įmaršavo fašistiški okupantai. 
Toj kovoj už Čekoslovakijos laisvės atstei- 
gimą Amerikos čekoslovakai sulos milži
nišką rolę. Veikdami vieningai ir draus
mingai jie daug kuo padės savo senai tė
vynei.

Čekoslovakai, per ištisus šimtmečius, tu
rėjo nešti Hapsburgų jungą. Jiems prie
varta bruko germanizmą ir madžiarizmą. 
Jų šalyje vokiečiai baronai susikūrė sau 
pylis ir dvarus. Juos slopino tautiniai, kul
tūriniai, ekonominiai. Bet tauta, kuri da
vė pasauliui Joną Hussą, pasirodė kieta 
kaip plienas. Ji perbrido per vargo klanus 

. ir prasimušė į laisvą gyvenimą.
Atėjo naujieji budeliai, daug brutališ- 

kesni už Hapsburgus. Bet jų viešpatavi
mas nebus amžinas.' čekoslovakai mokėjo 
kovot praeityje. Jie dar labiau užsigrū
dins naujuose sukrėtimuose ir išmėgini
muose. Jiems užtikrinta užuojauta viso 
civilizuoto pasaulio. Bet, reikia daugiau 
negu užuojautos.

Washington valdžia griežtai atsisakė 
užgirt Čekoslovakijos žudynes. Amerikos 
akyse čekoslovakų valstybė nėra žuvusi. 
Tai prakilni užuojauta Čekoslovakijai, bet 
jos neužtenka. Reikia ne tik protestuoti. 
Vokietijai reikia rykščių—politinių ir eko
nominių sankcijų. Bet tai ne vienos Ame
rikos darbas. Čia reikia susipratimo ir su
sitarimo su Sovietų Sąjunga, Franci ja ir 
Anglija. ,

Laisvės Bendrovės Suvažiavimas
Tik rąėnesis laiko beliko iki “Laisvės” 

bendrovės dalininkų suvažiavimo. Suva
žiavimas įvyks Brooklynę, 23 d. balandžio. 
Šis suvažiavimas turės didesnės svarbos, 
negu daugelis praėjusių suvažiavimų, nes 
ateinantį rudenį sueina dvidešimts metų 
kaip “Laisvė” pasidarė dienraščiu. Aišku, 
kad draugai laisviečiai, suvažiavę į Brook- 
lyną 23 dieną balandžio, turės gerai pagal
voti, kaip tinkamiausia pasiruošus prie 
jubiliejinių iškilmių.

“Laisvė” yra ne tik rytiečių dienraštis. 
“Laisvė” yrą populiariškiausias spaudos 
orgąpas, apimąs savo įtaka labai dideles 
lietuvių minias visuose šios šalies kraš
tuose. Sunku but surast lietuvį, kuris 
“Laisvės” neskaito, nebuvo jos skaitęs pra
eityje, ar nebūt apie ją girdėjęs. Ir nors 
“Laisvės” įtaka ypač stipri rytinėse vals
tijose, kur ji yra vadovaujantis lietuvių 
laikraštis, bet jos įtaka visuomet jaučia
ma ne tik vidurvakarinėse valstijose, bet 
Tolimuose Vakaruose. Yra daug žmonių, 
kurie “Laisvę” skaito nuo pat jos užgimi
mo, nuo 1911 metų.

“Laisvės” švyturys rodo kelią plačioms 
musų išeivijos minioms. “Laisvė” ne tik 
mokina darbo žmones. Ji juos ir organi
zuoja, ji juos jungia tikro draugiškumo 
ryšiais. Negalima šiandien vadinties pro
gresyviu žmogum, ignoruojant “Laisvę.”

Stovėdama priešakyje komunistų, socia
listų, demokratų ir bepąrtyvių “Laisvė” 
yra tikru liaudies dienraščiu, o būdama 
tokiu, ji neturi jokių sekretų nuo plačiųjų 
musų tautos minių. “Laisvės” bendrovė 
nėra savyje užsiskleidusi korporacija, bet 
demokratiniai suorganizuota bendrovė, 
kurios nariai turi lygų balsą, kurios gas- 
padoriški dalykai yra visų jos narių ben
dra rūpestis. Draugai, kurie stovi “Lais
vės” priešakyje, niekad nepraktikavo to
kią “demokratiją,” kuri sako, kad eiliniai 
nariai dar nesubrendo save valdyties. 
“Laisvės” bendrovė yra laisva, laisvų ir 
lygių žmonių Susivienijimas, susivieniji
mas pagrystas idėjų ir pasauliožvalgos 
bendrumu.

Mes, Chicagos vilniečiai, visuomet rū
pindavomės “Ląisvės” bendrovės suvažia
vimais. Laisviečių metinius suvažiavimus 
sveikindavo ne tik chicagieciai, bet ir kitų 
vidurvakarinių ir vakarinių kolonijų lie
tuviai, kuriems progresas nėra svetimas 
dalykas.

Ir šiemet, ne tik platoniška užuojauta, 
bet ir gyvu jos įrodymu, tikru darbinin
kišku duosnumu mes privalome pareikšti 
savo brolišką solidarumą su draugais lais- 
viečiais. Retas kuris iš musų galės daly
vauti “Ląisvės” suvažiavime. Bet musų 
pasveikinimas, paremtas širdinga ąuka? 
bus taip jau įvertintas, kaip ir dalyvavi
mas pačiame suvažiavime.

APŽVALGA___________________________f •________ *______ ■■

NEPADORU. i :
“Sandaros” kolumnistas 

V. G., prisiminęs, kad pen- 
'kioliktame šimtmety Lietu
vos kunigaikštis Vytautas 
padėjo čekams ginties nuo 
vękieęių, daro sekamą pa
stabą:

“Jei šiais laikais panašiai 
butų pasielgusi Franci ja, An
glija arba Sovietų Rusija, tai 
tokia Jragcdija (su Čekoslova
kija) nebūt įvykusi.”

Kam čia į tikrų kaltininkų 
surašą tempti ir Sovietų Ru
siją, kuomet ji Čekoslovaki
jai niekuo neprasikalto ? Tai 
labai pigus “argumentas”, 
nors jis ir labai madoje 
Hearstp laikraščiuose.

Jeigu E. Beneš, jeigu Jan 
Masaryk, jeigu nei vienas 
kitas Čekoslovakijos žymes
nių valstybininkų nekaltina 
Sovietų Sąjungą, o kaltina 
tik Angliją ir Frąnciją, tai 
kodėl “Sandaros” rašytojas 
imasi tų prokuroro teisių?

Nejaugi jis tariasi dau
giau išmanąs ir turįs dau
giau informacijų negu tie 
vyrai, kurie stovėjo Čekoslo
vakijos priešakyje?

Ir iš viso, mes manom, kad 
atėjo jau laikas ir sandarie- 
čiams kalbėti, apie Sovietų 
šalį ir bolševikus kitokiu 
tonu.

.Jeigu jąu Anglijos kieta
kakčiai maino toną ir takti
ką, tai juk sandariečiai nėra 
dešinesni už Chamberlainą.

saulinės Parodos kbfhitete.’ 
V. Sirvydas nesutinka su sa
viškiais, o su klerikalais su
tinka.

V. Sirvydas sutinka su kle- 
rįkalaįs ir tame, kad kairiąją 
srįovę reikia padėti ant pą- 
kutos, kol ji neįrodys, jog no
ri “tautinius daraus bendrai 
su visais Amerikos lietuviais 
dirbti.”

Išrodo, kad turėtume eiti 
išpažinties pas Balkuną, Ši
mutį ir Sirvydą, gailėties už 
griekus, priimti pakutą ir 
nutilti per kokį desėtką me
tų, kol gausime paliudijimą 
“blagonadiožno.”

Ar jau V. Sirvydas visai 
suvaikėjo?

REPUBLIKONAI ATAKUOS 
DARBO SEKRETORĘ, NORS 
LAIKO JĄ TEISINGA.

"VILNIES" BAZARO REIKALAI
Dabar vis daugiau ir daugiau 

laiškų ateina iš tolimų kolonijų, 
ir draugai labai gražiai atsiliepia 
“Vilnies” bazaro reikalu. Tai la
bai gražus ir vertingas draugų 
darbas.

DENVER, COLO.

Qrqugas J. Lipgųs atsiuntė se
kamą laiškutį:

“Gerbiama ‘Vilnies’ adm 1 Šia
me laiške rasite $4.30 money or
derį. Tai auka ‘Vilnies’ bazarui. 
Šie draugai aukojo po $1: J. Lię- 
gus, G. Bevąįnis; pp 5Qp: p. Ęąn- 
kienė, Ą. Laukis, J. Ęųke; po 
25c: Q. ^einbliepė įr J- Naąiąvi- 
čia; 20c—F. J. Kavąįįąusjcąs ir 
10c—J. Kąrbausięąę- Vi^ns 
aukotojams tariame širdingą 
ačiū.

Washjngtonas. — Rcpubliko- 
nai (ir demokratai reakcininkai) 
Judiciary Čpmniijtee nariai pri- 
pažystą, kad Madame Perkins, 
Darbo Sekretorė, teisingai elgėsi 
Harry Bridges nedeportavjmo 
klausijnų, bet jie rengiasi ata
kuoti ją kongrese, kada duos ra
portą savo tardymo.

Tas reikalinga jų politikai — 
kenkimo New Deal ir preziden
tui Rooseveltui.

J. Lįegųs.

CLEVELAND, QHIQ

“Gerbiama ‘Vįlpįeą’ • 
ALDLD 57 kp. taikytam įįųsirin- 
kime kovo 3 d. nutarėine pa
remti savo dieurąšpip ‘Vilpips’ 
būsiantį bavarą ir sykių Lįptųvos 
politinius kalinius. Kartu siun
čiame $5. Iš tų bazarui skiria
me $2, o Lietuvos politiniams 
kaliniams—$3. Malonėkite per
duoti komitetui.

Draugiškai, A. Jasūnas.”

Rockford, Ill. — Kitur polici
ja mokosi šaudyti, o čia 20 poli- 
cistų mokinasi dainuoti. Prakti
kas daro. City Hali skiepe.

ROCKFORD, ILL.

Pasivėlino aut 150 Mėty
Pagaliąųs ir Georgia užgyrė visą Ame

rikos konstituciją. Tai valstijai reikėjo 
150 metų, kol ji užgyrė Teisių Deklaraciją 
(Bill of Rights),.kuri apima dešimts pir
mutinių amendmentų prie Jungtinių Vals
tijų konstitucijos.

Per 150 metų Georgia vilkino, laukė ir 
ignoravo Teisių Deklaraciją. Žinoma, tai 
nebuvo ištižimas. Tai buvo sąmoningas 
priešinimąsis tiems principams ir lais
vėms, kurie surašyti Teisių Deklaracijoje.

Atsakomybė už tą begėdišką susivėlįnį- 
mą krinta ne ant Georgijos piliečių, bet 
ant tų džentlemanų-politikierių, kurie ir 
dabar dar nėra atsikratę tos psichologijos, 
kuri vyravo vergijos laikais.

18 dieną šio mėnesio Georgijos legisla- 
tura, pagaliaus, ratifikavo Teisių Dekla
raciją, Gerai, kad ji bent dabąr pataisė 
savo rekordą. Matyt, ir toj valstijoj žmo
nės pradeda pabusti ir jų pasižadinimas 
iš miego pažadino ir tųlus politikus.

Apie Voldemarą
Kaune einantis “Lietuvos Darbininkų ir 

Valstiečių Jaunimas” sekamai apibudina 
Voldemarą:

“Voldemaro diktarūros metai (1926- 
1929 m.) buvo žiauraus teroro metai. 
Savo viešpatavimo metu Voldemaras 
paskandjno kraujuose Tauragės valstie
čių sukilimą, jis sukišo šimtus darbinin
kų ir valstiečių į kalėjimus. Jis sunaiki
no visus demokratijos likučius. Susiki
virčijęs su Smetona dėl pirmaujančios 
vietos valdžioj, išmestas iš jos 1929 me
tais, Voldemaras organizavo 1934 me
tais reakcinių karininkų saujalės są
mokslą. Voldemaras norėjo nuversti 
Smetoną tam, kad įvestų dar žiauresnę 
už Smetonos diktatūrą, kad užtraukti 
mums Hitlerio viešpatavimą. Sąmoks
lui nepasisekus, Voldemaras buvo keti
nęs skristi į Berlyną, bet buvo suimtas 
ir patupdytas į kalėjimą. Fašistų val
džios iš kalėjimo išleistas, jis tuoj nuvy
ko į Berlyną ir ten laukė Hitlerio naujų 
įsakymų. Nauji įsakymai netruko ateit 
ir Voldemaras su savo sėbrais vėl išnė
rė į Lietuvos gyvenimo paviršių, tik da
bar jau kaip... demokratas.”
Keista, kaip tokiam ‘demokratui’ gali ti

kėti tūli liaudininkų ir krikščionių vadai!

KALBOS DALYKAI.
“Keleiviui” labai nepatin

ka, kad kairiosios sriovės 
laikraščiai taip tankiai var
toja žodį “agi-esof-ihi”,' kal
bėdami apie fašistus. “Kelei
vis” pasisako už vartojimą 
žodžio “užpuolikai”, kuris 
yra taip jau tinkamas, kaip 
ir “ągresoriaį.”

Mes vartojam abudu žo
džiu, kurie lygiai tinką fašis
tų apibudinimui.

Nuo visų svetimybių lietu
vių kalbą jokiu budu negali
ma apvalyti. Tam nėra nei 
reikalo. Reikią vengti kraš
tutinumų. Jei žodis “agreso
riai” negeras,, tai kodėl geri 
tokie žodžiai, i kaip progre
sas, reakcija, amunicija ir 
šimtai tolygių žodžių?

Ne tame bėda, kad mes 
(taip-pat ir “Keleivis”) pri
imam tas svetimybes. Bėdą 
tame, kad nekurie laikraš
čiai pilte užpila savo , skiltis 
tomis svetimybėmis. Tai vėl 
kita negeistina kraštųti- 
nybė.

Žodis “agresorius” musų 
skaitančiai visuomenei taip 
jau žinomas, kaip ir vardas 
“Maikis”, kurį “Keleivis” vi
sai nesirengia pakeisti Miku, 
ar Mykolu.

IŠVIEN SU 
KLERIKALAIS.

V. Sirvydas, rašyd amas 
“Vienybėje,” sutinka su kle
rikalų “Draugų,” kad Pasau
linės Parodos lietuvių komi
tetas gerai pasielgė, atmes
damas atstovybę Meno Są
jungos, Literatūros Draugi
jos ir Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo.

Menka garbė pusti į vieną 
dūdą su klerikalais. Ir tai tuo 
labiau, kad V- Sirvydo viena- 
maniai Trečiokas ir Dr-ė 
Šliupaitė pasisakė už tai, kad 
viršuj suminėtos organizaci
jos fųi'ėtų savo atstovybę Pa-

WILMERDING, PA.
Drg. F. Wilkas atsiuntė “Vil

niai” sekamą laišką: 
“Gerbiami Draugai:

“Laiškas nuo ‘Vilnies’ Adm. 
likosi perskajjylas ię priipitas 
reikale bazaro. Drg. D. Traske- 
vičienė paaiškino, kad darbinin
kišką dienraštį reikia paremti. 
Ji sako: ‘Ir ąš aukoju 2 piljow 
Cases.’ O Veronika Markuniene 
sako: ‘Ir aš neužmiršiu sąvo 
dienraščio — aukoju 2 ‘doilies’ 
‘Vilnies’ bazarui, ir mes moterys 
turime pralenkti vyrus.’

$4.75 surinkta ant vietos. Vi
so $7.75. Aukojo šie: F. Wil
kas $1, J. Oria 50c; po 25c: J. 
Piantka, V. Valentušonįs, Z. 
Kavalenckas, F. Praškevičius, 
A. Svezauckas, Y. Markuniene, 
M. Bendoronė, N. Pavojas, M. 
^vetakienė, K. Leonąyičius, J. 
Rpmish, Lietuvos Sūnų Drau
gystė $3. S. Taraila 25c, M. Za- 
perackas 25č viso aukų $7.75.

Draugiškai
F. Wilkas.”

“Gerbiama ‘Vilnies’ Adm.! 
“Mes, ALDLD Moterų 70 kp. pri
siunčiamo nors penkis dolerius 
‘Vilnies’ bazarui.

Draugiškai, P. Krauklienė.”

RIMTA IR BAISI VALANDA
ATSIŠAUKIMAS l VISUS AMERIKOS LIETUVIUS

. BROLIAI IR SESERYS!
Artinasi sprendžiamoji valandą Lietuvos nepriklausomy

bei. Kovo £5 d/. susirinks, Klaipėdos seimelis, kontroliuojamas 
vokiečių nazių; Hitlerio agentų. Beveik nebeliko abejonės, kad 
naziai oficialiai paskelbs Klaipėdos ąlplėšimą nuo Lietuvos ir 
prijungimą prie Vokietijos. Už dienos kitos Hitleris su savo 

; armija gal jau maršuos Klaipėdos gatvėmis.
Bet, aišku, Hitleriui neužteks vienos Klaipėdos. Ar jam 

užteko alplėšimo Sudeteno krašto nuo Čekoslovakijos? Neuž
teko. Tai buvo tiktai pirmas žygis užgrobimui visos Čekoslo
vakijos. šiandien tos tautos nepriklausomybė jau nušluota 
nuo žemės paviršio. Tą pačią kruviną puotą Hitleris ruošia ir 
Lietuvai. Tai aišku, kaip dieną.

Fašistinis pabaisą siaučia. Jis naikina žmones ir tautas. 
Jis jau apsidirbo su nepriklausomybėmis Ethiopijos, Austrijos, 
Čekoslovakijos ir Ispanij<įs. Ant tų kraštų žmonių jis uždėjo 
žiaurią svetimos priespaudos leteną.

Dabar ateina kaleina kitų mąžųjų ir silpnųjų tautų. Jų tar
pe randasi musų gimtinė Lietuva. Ir jeigu dar likusių nepri
klausomųjų tautų žmonės nesusijungs pastojimui kelio, tai 
ir jų likimas laukia likimo jau sunaikintų nepriklausomybių.

Fąšizmas pasimojęs uždegti pasaulį naujo karo gaisru. 
Valanda rimta ir baisi.

šitoje rimtoje ir rūsčioje valandoje mes vėl kreipiamės į 
visus Amerikos brolius ir seseris lietuvius. Gal niekados pir
miau nebuvo taip reikalingas, ir gyarbuą musij susitarimas, vie
nybė ir bendrą veikla, kaip (labar yra. Niekas nebeturėtų stovė
ti skersai kelio del visų musų bendros veiklos prieš fąšisliuius 
agresorius ir Lietuvos nepriklauspn)ybės apgynimui.

Ir reikalas greitas. Rytoj, jeigu jąu nebus pervėlu, tai gal 
bus jau daug kas pralaimėtą. Apsivienyti ir veikti reikią dabar, 
tuojau, be jokio atidėliojimo.

Ir Lietuvos liaudis laukia mušti balso, musų talkos ir pa
drąsinimo. Mes net galime būti jiem geru pavyzdžiu, kaip ap
sivienyti ir gelbėti savo krašto nepriklausomybę nuo pražū
ties.

Aiinįnkiinc, kad šipinis dienomis suėjo lygiai metai laiko, 
kai įneš, Amerikos lietuviai, darbais įrodėme, jog rinito Lie- 
vos nepriklausomybei pavojaus valandoje, mes mokame ir 
galime padėti šalinti visus skirtumus ir karšia ranka imtis už 
bendro darbo. Tai buvo 1938 melų kovo mėnesio dieposc, kada 
Lenkiją pagruinoję Lietuvai. Suėjome visos srovės ir pakėlė
me vieną galingą bąLą: šalin rankas nuo Lietuvos! Lai gyvuo
ją neprįkląųsoma laisva Lietuvą!

" Mes šaukiame tą patį padaryti ir dabąr. Vėl vienu balsu 
visi Utriipe šaukti: šalin rankas nuo Klaipėdos ir Lietuvos! 
šalių nązįąį ir jų agentai voldeinarininkai, kurie iš vidaus kasa 
duobę Lįetuyps nepriklausomybei!

Iš savo pusės, incs komunistai esame pasiruošę tartis ir 
veikti bendrai su visomis srovėmis Lipluvos Hcpriklausomybės 
gynimo reikalais.

Mes raginame Anierikps ĮJetuyių Kongreso Vykdomąjį 
Komitetą ir visus Kongreso skyrius bd jokio atidėliojimo dary
ti viską, kas lįk galima, išjudinimui ir apvienijimui visų Ame
rikos lietuvių del gynipio Lietuvos nepriklausomybės.

Mes tikimės, kad šis musų atsišaukimas ir paraginimas 
nepasiliks balsu girioje.

Lietuvių Komunistų Centro Biuras,

Ą. BĮĄIBĄ, Sekretorius.

HARRISON, J.
ALDLD 136-ta kuopa aukojo 

$3 dienraščiui “Vilniai”. Pini
gus atsiuntė draugas F. Šimkus.

PITTSBURGH, PA.
Draugas Ą. Pipiras rašo:
“Nors suvęlųota, bet geriau 

negu niekądą. Čią prisiunčia 
jums auką nuo kęlių draugu ir 
kuopps; viso $4.25.

Draugiškai, A. Pipiras.”

PHILADELPHIA, PĄ.
Gavome blanką nuo draugo 

Rainio ir auką del ‘Vilnies’. 
Veronika Urbas $1 ir LDS 5 kp. 
$2. Viso $3.

WESTVILLE, ILL.
Gavome laiš|<e blanką nuo. 

drg. K- P- Yoku|jaičio ir sekamą 
auką: LDS 42 kp. §3; po 50c: Ą. 
Šimolis, J^Kvetinskienė, H. C. j 
Adominąs; po 25c: A. Lpdas,^ 
A. Latąšas, K. P. Yokubąi|is, Ą. 
Garbauskąs 5p ir U. Metelipnie- 
nė 10c; viso 15.40.

Visiems auliotpjąfns tariame 
širdingą ačiū.

K. Yokubąitis.”

CHICAGO
Senas vilnietis ir “Vilnies” rė

mėjas P. Kubilius atnešė padir
bęs iš medžio lietuviškas kąnk- 
les. Jos labai gražiai sutunytps 
ir labai gražiai skamba. Tąir ’ 
graži ir labai vertinga dovana 
“Vilnies” bazarui. Kas gaus, tu
rės puikų mųzikalį ipstrųmentą 
namuose.

Visiems aukotpjąms tąriąinę 
širdingą ačiū.

“Vilnies” Adm.

170 Šeimynų Nuimta 
Nuo Šelpiamų Sąrašo

East St. Louis, Ill., kovo 21.— 
čionai, taip vadinamą Centre
ville Township ubvo 466 šeimy
nos ant šelpiamųjų sąrašo. Dą- 
bar 170 šeimynų jąu nųiiųtą. x

Tas padaryta po tyriųėjjinui. V 
Sulyg raportų tyrįnėjįino, $4,25^ ’ 
buvę paskirta šeimynom, ku- 
rioips pašalpą esantį nereikąjin- 
ga, nes kas nors iš šeįmynps 
dirba.

Japonų Bombos Už- 
mušė ir Sužeidė 
1,000 Žmonių

Hpngkpng, kovo 21.—Kelių 
(lįenų bombardavimuose iš oro 
centralinėj Kinijoj, japonai su
žeidė ir užmušę apie 1,000 
žinomu. - ■

Daug nukentėjo Amerikos ir. 
Anglijos misijos, jų mokyklos ir • 
liggnhučiai. Tikslus bombarda- 
vhnųs ligpnbučių, mokyklų yrą 
barbariškas darbas, bet japonai 
tai daro—jie neva atsiprašo už 
vieną Jokią piktadarystę, bet vė
liaus vėl kartoja lai.

Siame japonai numetė 6 bom
bas į anglu ligonbulį.

2



VILNIS Trečias puslapis.Kovo 21 dieną, 1939 m., No. 67.

—“-------- ' 1 • —’ ' ' 1 ' -------- i ■ - --.n----------- ■ , —------------ --------- . ■ ■■ ■■ —

Budavokime Darbininkų aAa 7$ mimra m ųen Ca Fašizmas ir Karas Moterių
Organizacijas Ir Spaudą V JBL' B? ir Kulturai Pragaištis

Kode! 600 Jaunuolių 
Patapo Kriminalistais?

šiom dienom nemažas skan
dalas kilo SI. Charles, III., nepil
namečių prasižengėlių pataisos 
namuose. Mat, nesenai iš ten pa
bėgo du jaunuoliai ir atvykę į 
Chicagą tuojau padarė naują 
apiplėšimą gasolino slotyj.

Apie tai susirūpino net Illinois 
Valstijos atsakomingi žmones ir 
pradėjo vesti tyrinėjimą. Ir ką 
mes sužinome iš to tyrinėjimo.? 
Ogi, kad iš 666 jaunuolių minė
tame pataisos kalėjime 600 prt- 
skaitomi prie kriminalistų! Ki
tus 66 galima pavadinti tik “iš
dykėliais,” būtent tokie, kurie 
pabėga nuo ievų ir šiaip bena
miai, našlaičiai.

Visi jaunuoliai yra tarpe 15 ii' 
19 metų amžiaus. Daugelis jų 
jau keliniu kartu yra patekę į 
pataisos namus už vagystes, api
plėšimus ir kitokias piktada
rystes.

Skaudu ir geda musų kraštui, 
\kad liek daug jaunuolių turi pa
tekti į tokias įstaigas. Kas dar 

“ blogiau, kad kartą patekęs ten 
jaunuolis, nors ii’ už mažą pra
sikaltimą, išeina “patyręs” kri
minalistas. Pačios įstaigos re
kordai rodo, jog didesnė pusė 
jaunuolių ten sėdi jau antru, tre
čiu ir ketvirtu kartu. Atrodo, jog 
tai jau nebepataisomi krimina
listai, kuriuos reikės laikyti už
mūrytus visą gyvenimą. Kapita
listinė sistema kitokios išeities 
nemato.

Ai- mes, motinos, kurios augi
nome sunūs ir dukteris, augino
me dėlto, kad jie visą amžių bu-

Mes savo kūdikių ateitį pla
navom dar jiem negimus. Mes 
didžiausias pastangas dejom, 
l|ad išauginti juos sveikais ir vi
suomenei naudingais piliečiais. 
Mes stengėmės išmokinti juos 
taip, kad jų ateitis butų malo
nesnė, negu mus.

Ir štai tos motinos, kurių su- 
nai gyvenimo audros parblokšti, 
verkia ir sielvartauja, kad jų pa
stangos, nuėjo veltui. Kasgi pa
galinus kaltas už tokį didelį skai
čių jaunuolių prasižengėlių? Tai

dabarlinė musų socialė sistema, 
kuri pilna visokių neteisybių.

Prie geresnių sąlygų tie jau
nuoliai galėjo būti mokykloje 
arba turėti žmoniškai apmoka
mus darbus. Aišku, tie 600 jau
nuolių Chicagos apielinkėj ir 
tūkstančiai kitų tokių visoj 
Amerikoj patapo kriminalistais 
dėlto, kad jų tėvai gal jau senai 
bedarbiai, kad paaugęs jaunimas 
pats negali rasti užsiėmimo. Ne
turėdami ką veikti, jaunuoliai 
įpuola į nusiminimą ir pradeda 
vagiliauti. Nei aukščiausios ka
lėjimo sienos nepataisys padė
ties, jei piktadarysčių priežastys 
nebus prašalintos. Valstybe pri
valo aprūpinti visus žmones, o 
ypatingai jaunimą, darbais, vi
suomenei naudingu užsiėmimu, 
tada niekam nei į galvą neateis, 
kad reikia vogti ar apiplėšinėti.

Mes visos privalome reika
lauti valdžios susirūpinti musų 
jaunimu, štai kad ir CCC kem
pės, nors, musų manymu, ir ne
pergeriausias būdas, bet visgi 
geriaus kaip niekas. Tik dabar 
toli gražu jų nepakanka paten
kinimui visų jaunų bedarbių, 
kur jie turėtų užsiėmimą ir la
vintųsi. Kita, dabartiniu laiku 
prezidentas Rooseveltas reika
lauja kongreso paskirti dar 
$150,000,000 WPA darbams. Tas 
taip jau paliečia ir CCC kempes. 
Kiek laiko atgal šį prezidento 
reikalavimą reakciniai senato
riai atmetė. Musų pareiga yra 
pasakyti tiem senatoriam ir kon- 
gresmanam balsuoti už prezi
dento pasiūlymą. Mes savo bal
sais juos išrinkom, lai galime ir 
savo nuomonę jiem pareikšti: 
laiškais, telegramom, atvirutėm 
kiekviena savo distriklo kon- 

. gresmanui ir valstijos senalo- 
; riam Washingtone.

Tik visiem susirupinus jau
nuoliais ir privertus pačią val-

■ džią daugiau susirūpinti neberei- 
, kės daugiau ir aukštesnėm sie-
• nom kalėjimų. Tie tūkstančiai
■ nupuolusių jaunuolių neužgimėi
• blogais, bet tokiais juos padarė 
i bloga sistema.—K. Abekienė.

ir Visos Galėsime Naudotis Tokiais Patogumais?)

Dabartiniu laiku New Yorke, Rockefeller Centre, išsta
tyta parodai ateities gyvenimui šluba, čia matomas tik 
vienas kambarys. Įdomi ji ne tik moderniškiausių įren
gimu, bet ir tuom, kad viskas šluboj, net sienos ir rakan
dai, galima mazgoti vandeniu.

Gal ir nebloga butų pagyventi tokioj siūboj ir nesun
ku palaikyti švarą, bet. . . negreitai mes dar galėsime 
naudotis lokiais patogumais. Kolei kas visokiom pra- 
bangom dar legali naudotis tik nežymi mažuma šalies 
piliečių. Kiti, džiaugiamės šiaip taip sukrapštę mėnesinę 
randą už tokius kambarius, kokius musų šeimynos įplau
kos teišgali pasiranduoli.

DAUGIAU PASIULYMU MOTERŲ SEIMU!
Roselandiečių Moterų Kliubas 

siūlo seimui svarstyti dar du 
punktu.

Roselando Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyko kovo 
8 dieną. Narių dalyvavo daug ir 
dar 6 naujos prisirašė. Dabar 
Kliube randasi 70 narių ir visos 
dirbame didžiausiame sutikime.

Apkalbėjus Vidurvakarinių 
Valstijų Moterų Sąryšio konfe
renciją, kuri įvyks Chicagoje 
balandžio 2 dieną, Kliubas išrin
ko 8 delegates.

Svarstyta ir nacionalis lietu
vių moterų seimas, kuris įvyks 
šią vasarą New Yorke. Prie sei
mo komisijos siūlomų svarsty
mui 7 punktų, mus Kliubas re
komenduoja dar du, būtent, 8 ir

Ką Žinote Apie Amas?
Mažai kas iš šio Skyriaus skai

tytojų yra girdėjusios apie 
Amas. Tai japonų kalboj žodis, 
kuris literatiškai reiškia—Jurų 
Merginos.

Japonijoj Amos užima žymią 
vietą industrijoj. Tą vardą jos

Musų Šeima Auga

KOVA PRIES “SALES TAX” MAS 
SACHUSETTS VALSTIJOJE

8) Seimas turėtų nutarti leis
ti moterim žurnalą, kuriame ga
lėtų rašinėti pamokinančius 
straipsnius lietuvės profesiona
lės ir namų šeimininkės. Tas 
pagelbėtų organizuotis ir la
vintis lietuvėm moterim.

9) Seimas turėtų reikalauti 
iš WPA mokytojų kur tik su
sidarytų grupė norinčių mo
kintis gramatikos, dramos, dai

lės, kaip tapti Jungtinių Valsti
jų pilietėm ir tt. Tas daug pa
gelbėtų mums apšvietos srityje.

Nutarėm paaukauti $1 Tarp
tautiniam Darbininkų Apsigyni
mui. Taipgi šiame susirinkime 
parinkta aukų sergančiai musų 
narei draugei Adomėnienei. Su
rinkta $2. Draugė Murelienė ža
dėjo atlankyti ligonę ir įteikti 
nuo Kliubo šiuos kelis centus. 
Draugė Adomėnienė yra bedar
bių šeimos. Butų pagirtina, kad 
narės atlankytų ligonę. Nuo sa
vęs linkiu draugei Adomėnie
nei greito pasveikimo.

Nutarta surengti prelekcijas 
sveikatos klausimų. Dabar rū
pinamės neužimto vakaro sura
dimu prelekcijai. Taipgi išrinko
me komisiją suradimui vielos 
piknikui šią vasarą.

Kliubietės smarkiai rengiasi 
prie perstatymo “Suvedžiotojas 
Piršlys”. Aktorkos-mėgėjos ge
rai mokinasi roles -ir nėra ma
žiausios abejonės, jog savo už
duotis atliks puikiai . Choras ir
gi tuoj pradės mokintis. Visos 
roselandielės lietuvės esate kvie
čiamos prisirašyti į Kliubą, o 
darbo visoms užteks.

—Kliubo Korespondentė.

gyvenimo praleidžia po vandens, 
ant jurų dugno. Jos žvejoja 
oislerius, tokias kiaulvarles, ku
riose išsivysto brangus perlai.

Amos yra biednų žuvininkų 
dukterys. Jos gyvena pajūryje ir 
nuo 13-14 metų amžiaus prade
da uždarbiauti žvejodamos oisle
rius jurų dugne.

Perlinis oisteris yra tokis gy
vūnas, kurio tinklu ar kitokiu 
žuvavimo prietaisu nepagausi. 
Jis laikosi įsikibęs į uolą jurų 
dugne ir Amą turi pasinėrusi pa
imli jį pirštais-ir dalikalnai at- 
liuosuoti, kad nesužeidus.

Tdip pagautas oisteris dar nė
ra tinkamas perlų “meisteris.” 
Jį dar turi laboratorijoj “jčie- 
pyli” ir paleisti atgal į juras, kur 
tik po 3-4 metų leišsivysto mar- 
ketui tinkamas perlas. Bet antru 
kartu jo jieškoti jau nereikia. 
“Įčiepytus” oislerius paleidžia 
dralinėse dėžėse, prie kurių pri
rišti ilgi šniūrai ir reikalui prisi
ėjus bile kada gali iškelti į viršų.

Neviena iš mus nešiojame 
perlinius kartelius, kitos turime 
žiedus su perline akute, bet reta 
lemąstom kiek daug tas žibutis 
lėšavo japonei Amai!

Kaip jau sakiau, Amos dirbti 
pradeda dar visai jaunutės, kada 
tokio amžiaus musų dukterys 
nei vidurinės mokyklos nėra bai
gusios. Uždirba jos mažai, vidu
tiniai apie 3 jenus į dieną. Musų 
pinigais skaitant išeitų arti 70 
centų. O štai kaip jos tuos musų 
pasipuošimus gaudo:

’ Žiema ar vasara, mergina turi

noma, tokiuose atsitikimuose lik 
stebuklu teišlieka gyva ir pati 
molina ir kūdikis.

Be to, kad šis užsiėmimas 
abelnai yra nesveikas ir pavojin
gas, Amoni dar gręsia keli lygiai 
pavojai. Vienas jų, kaip minė
jau, lai ryklės. Kitas—“velniažu- 
vė” (octopus). Su pastarąja su
sidūrus tegalima pasiliuosuoti 
lik į šmotelius ją supiausčius. 
Tai tokis jurų baisūnas, kuris 
aštuoniom slidžiom kojom apsi- 
vynioja žmogų ir smaugia kolei 
užsmaugia; tada lyg taurėm iš
čiulpia kraują. Bet pats didžiau
sias Amų priešas, mirtinas prie
šas, yra staigios jurų audros. 
Audrose jų žūsta šimtais kas 
metai.

Taigi, kada mes dėvime per
linius žibučius, nepamirškime, 
kad lie žibučiai yra suvilgyti aša
rom ir krauju tokių jau mergi
nų kaip ir mes—japon iečių 
Amų, “Juros Mergelių.”

—Studentė.

Jau pereitos savaitės Moterų 
Skyriuje minėjome kas naujai 
užsirašė Moterų Skyrių, šio 
Skyriaus redaktorė d. A. Joni
kiene ir šią savaitę prisiuntė 
pluoštą naujų skaitytojų iš Nau
josios Anglijos, štai jos:

Mary E. Preytis, W. Lynn.
E. Ceikienė, So. Boston.
Helen R. Žales, W. Lynn.
P. Žukauskienė, So. Boston. 
Marcelė Gedviliutė, Arlington.
A. Kvietkauskienė, S. Boston. 
M. Krasauskaitė, S. Norwood. 
Nele Grybienė, Norwood.
Kastancija Babravich, Staug- 

hlon.
S. Šukienė, So. Boston.
Atsinaujino prenumeratą H. 

Tamošauskienė, W. Roxbury; ir 
O. Visockienė, Wilson.

Sveikinam naujas savo šei
mos nares ir kartu kviečiame 
ne lik skaityti “Vilnies” Moterų 
Skyrių, bet ir bendradarbiauti 
jame; parašyti apie lietuvių mo
terų veiklą Naujosios Anglijos 
kolonijose. Lauksime.

—M. S. Red.

SUNAUS LAIŠKAS MOTINAI
Alice Jonikienė.

Boston, Mass.—Dabartiniu lai
ku Massachusetts valstijoj nori
ma pravesti dviejų centų “sales 
tax.” Legislaturoj šiomis dieno
mis eina smarkus ginčai tuom 
klausimu. Smulkus biznieriai, 
darbo atstovai ir pirkėjai pasiun
tė savo atstovus į legislatures se
siją, kad pakėlus balsą prieš pra- 
vedimą “sales tax.” Virš šimtas 
organizacijų turėjo savo atsto
vus Gardner Auditorijoj, Massa
chusetts valstijos bute pereitą 
pirmadienį, kovo 13-tą.
rt’Trisdešimts, trijų biznio įstai- 
į,4j<ątstovai nurodė, kad pra- 
veuimas “sales tax” verslų pir
kėjus pirkti kitose Naujosios An
glijos valstijose, kur nėra “sales 
tax.”

chusetts valstijoj turėtų šaukti 
plačius moterų susirinkimus ir 
svarstyti šį klausimą, nes mote
rys pirmiausiai susidurs su 
“sales tax”, jei jis bus pravestas 
ir pajus, kad maistas ir kiti reik
menys daug branginus atsieis. 
Kurios jau susipažinusios su 
tuom reikalu, los kelia protestus, 
bet tų protestų dar kol kas per- 
mažai; reikia visoms, be skir
tumo tautos bei kitų pasidalini
mų, burtis į vienybę ir kelti bal
sus prieš tokį sumanymą. Reikia 
reikalauti, kad butų uždėtas 
“graduated income tax”, kaip 
proponuoja bpozicija prieš 
“sales tax.”

Ar Moterys Pasi
glemžia Šalięs 
Turtą?

Norėjo “Jkalti” Į 
Galvą Religiją

Hamden County Consumers 
League (pirkėjų lygos) atstovas 
Dallas Lore Sharp Jr. argumen
tavo, kad “sales tax” sudarytų 
biznieriams tokį keblumą su 
knygvedyste, kad biznieriai dėlei 
to pakeltų kainas ant savo la- 
voro daugiau negu du centu ant 
dolerio. Daugiausiai nukentėtų 
tos šeimynos, kurių pajamos ne
siekia daugiau kaip $1,000 į 
metus.

Prieš “sales lax” pasisakyti 
tarp, kilų nuvyko ir Manuel 
Blade nuo Komunistų Partijos. 
Abi didžiosios unijos, AF of L ii* 
CIO, taipgi turėjo savo atstovy
bę pasipriešinimui prieš apsun
kinimą jų narių su “sales tax.”

Moterų organizacijos Massa-

Jau antru kartu čia tenka ko
voti prieš sumanymą pravesti 
dviejų centų “sales tax.” Pirmą 
kartą sumanymas tapo atmestas 
dėlei didelių protestų ir mano
ma, kad ir šį kartą pasiseks jį vi
sai numarinti. Nėra abejonės, 
kad jei nebūtų sukelta protestų, 
lai ir šioj valstijoj, prave'dus 
dviejų centų “sales tax”, vėliaus 
butų mėginta pakelti iki trijų, 
kaip padaryta Illinois valstijoj. 
Ten pirmiausiai buvo uždėta vie
no cento ir kada niekas nieko ne
sakė, toliaus uždėjo du centu, o 
jau dabar ten mokama po tris 
centus.

Lawrence Stern, brokerių 
kompanija New Yorke ir Chi- 
cagoj, paskelbė sensaciją, kad 
moterys greit pasiglemš į savo 
rankas Amerikos turtus. Kom
panijos ekspertai, pasiremdami 
visokiom informacijom, paskel
bė, kad 41 % šios šalies turtų yra 
moterų kontrolėje.

Tula Cathrine Curtis rašė žur
nale “Nation’s Business”, kad 
moterys valdo tris ketvirtada
lius Amerikos turtų. ,

Tos išvados neparemtos rim
tais daviniais. Tai yra greičiau 
spėjimai, neparemti 'faktais.

Jeigu jau kalbėt apie Ameri
kos turčius, lai vyrų milionierių 
yra daug daugiau, negu moterų. 
Iš milionierkų Amerikoje buvo 
žinoma tik Hetty Green, kuri 
mirė 1916 m., palikdama 67 mi- 
lionus dolerių. Ji buvo didelė 
ekscentrike ir grašiagauda.-

Žinoma, yra ir daugiau mi
lionierkų, kurios gavo didelius 
palikimus, kaip Barbora Hutton, 
bet vyrų milionierių yra daug 
daugiau. S-tė.

Bostonietė Mrs. G. S. Winsdr 
’aną dieną gavo teisme perskiras 
nuo vyro. Gavo tai gavo, nieko 
stebėtino. Bet priežastis, del ku
rios ji skyrėsi, gana įdomi.

Teisine Mrs. Vinsor liudijo, 
jog jos vyras esąs labai religin
gas. Turįs didelę bibliją ir daž
nai ją skaitąs. Kad nuo nuola
tinio naudojimo knygos viršai 
neapšeptų, jis ją aplenkęs storo
kom plieninėm lentelėm. Kada 
tik užpykdavęs ant žmonos taip 
ir smogdavęs jai į galvą su bi
blija.

Teisėjas suteikdamas moteriš
kei perskiras pareiškė: “Matyli 
tavo vyras tikrai norėjo 
galvą ‘įkalti’ religiją.”

tau į

Jieva Curie 
Amerikoj

Lietuvių moterų kliubai savo 
susirinkimuose svarstykite šitą 
klausimą ir tarkite savo žodį 
laiškais bei telegramomis.

Alice Jonikienė.

Milwaukee, Wis. — Mrs. Bar
bara Jira, 89 metų senutė, rasta 
iki mirties sudegus žento Tutko- 
wskio namuose. Manoma, kad 
jos drabužiai užsidegė ir tas bu
vo priežasčia jos mirties.

Amerikon atvyko Jieva Curie, 
duktė Marijos Sklodowska-Cu- 
rie, radiumo išradėjos. Jos mo
tina jau mirusi.

Jieva Curie parašė savo mo
tinos biografiją, kuri Franci joj 
turi didelio pasisekimo.

Kuomet Franci ją valdė L. Blu- 
mo kabinetas, Jieva Curie tūlą 
laiką buvo apšvietos ministerio 
pavaduotoja.

užtiktą oisterį pirštais. Pirmiau 
jos nerdavo visai nuogos, bet da
bar dėvi baltus bovelninius 
marškinius. Mat toj vietoj jurose 
randasi ryklių, kurie žmogų 
akies mirksnyj sudrasko. Sako, 
kad balto daikto rykliai bijosi, 
lad Amos dėvi baltus marški
nius. Bet ir taip pasitaiko susi
durti su tuom jurų baisūnu. Ap
sigynimui mergina nešasi peilį, 
bet retai tas gelbsti susikibus su 
daug didesniu už save draskunu.

Prieš pasinerdamos į vandenį 
merginos pasilieka viršuje dide
lius medinius kubilus. Prie jų 
prisiriša šniūrą, kuris pagelbsti 
jom išsikelti į viršų kada pagau
na pilną saują oisterių. Pasilsė
jusios į kubilą įsikibusios, įtrau
kusios kvapo ir palikusios ku
bile oislerius, jos vėl neria į 
gelmes.

Gerai kur jura negili,- lik 30- 
45 pėdos. Bet tokioj vietoj žve
jyba greitai išsibaigia ir jom ten
ka keliauti toliau, kur jurų gi
lumas siekia keliasdešimts pė
dų. Ilgiausiai po vandeniu Amą 
gali pasilaikyti tris miliutas. Tai 
galima įsivaizdinti kaip reikia 
skubinti!

Abelnai dienos darbas, kiek 
mergina tegali išlaikyti, yra dvi 
valandi ryte ir apie tris valandas 
vakare; tai yra po penkias va
landas į dieną. Labai retai ga
lima sutikti Amą 40 metų am
žiaus, jos tiek ilgai negyvena. 
Bet perlų kupčiai tvirtina, kad 
tarpe 25-30 metų mergina esanti 
geriausia narūne.

Vyrų narūnų Japonijoj veik 
visai nesiranda. Sako, kad vyrų 
kūnas negali atlaikyti šalčio žie
mos metu. Kaip kada ištekėju
siai Amai pagelbsti jos vyras, bet 
jis tik paviršiuje būdamas kuom 
nors prisideda.

Nors apie 70 centų į dieną Ja
ponijoj skaitoma nemaža darbi
ninkės alga, bet su šeimyna sun
ku pragyventi. Dėlto jom prisi
eina dirbti, kada tik gauna dar
bo, nepaisant kokiam fiziniam 
stovyj moteris randasi. Dažnai

Boston, Mass. — Pasakius pra
kalbą, kalbėjausi su svečiais pub
likoje. Priėjo mažo ūgio mote
ris ir atsiprašius pasveikino ir 

I pasakė, kad ji turinti laišką iš 
Lietuvos nuo savo sunaus, kuria
me iškeltas klausimas, kurį 
aš paliečiau savo kalboj. Ji man 
padavė savo laišką ir liepė per
skaityt ir jei kas bus žingeidaus 
panaudoti spaudoj.

Perskaičius laišką suradau, 
kad jame kalbama apie medžia
ginę pašalpą neturtingiems Lie
tuvos gimnazijos mokiniams. 
Aš mat savo kalboj kalbėjau apie 
musų moterų busimą seimą ir 
priminiau tą punktą siūlomo 
programo, kuris liečia musų A- 
merikos lietuvius jaunuolius stu
dentus. Tai punktas nr. 4, kuris 
skamba sekamai: “Įkurti pasto
vų fondą gelbėjimui gabiem, bet 
finansiniai neturtingiem lietu
viam jaunuoliam tęsti mokslą.” 
Perskaitę laišką iš Lietuvos, pa
matysit kur panašumas.

Apart to klausimo mane su
įdomino laiško autoriaus gražus 
atsinešimas link savo motinos; 
statymas jos kaipo pavyzdį net 
savo kolegai, mokytojai. O ši 
motina tik paprasta darbininkė 
moteris, ši motina tikrai gali pa
sidžiaugti savo suniimi.

Gaila, kad neteko arčiau susi
pažinti. Mat norėjau su daugeliu 
iš svečių pasikalbėt apie ‘Vilnies’ 
Moterų Skyrių, tad laiškutį pa
siėmus įsidėjau į pakclbuką ir 
palikau paskaityti tada, kada lai
kas pavelys. Nežinojau, kad jis 
toks žingeidus.

Vardai kaip moters taip laiško 
autoriaus praleidžiami. Tikiu 
skaitytojai supras priežastį.

Laiškas.
“Sveika, Brangioji Motiniuk!

KUR MOTERYS NEBALSUOJA

Dar yra gana daug šalių, kur 
moterys neturi balsavimo teisių. 
Moterys nebalsuoja Francijoj, 
Šveicarijoj, Jugoslavijoj, Italijoj, 
Japonijoj, Egypte, Persijoj, Ar
gentinoj, Kolumbijoj, Siame.

Bet ir tose šalyse stiprėja mo
terų kova už pilnas teises.

POTVINIAI DARO BLĖDIES 
TRIM ILLINOJAUS 
APSKRIČIAMS.

Springfield, Ill.—Palvinę upės 
ir upeliai daro nemažai nuosto
lių fermeriams trijuose apskri- 
čiuose — Sangamon, Menard ir 
Cass.

“Jau visas mėnuo kaip nuo 
Tavęs gavau laišką ir vis nepri
sirengiau parašyti. Mat šiuo lai
ku visokie darbai buvo užgulę. 
Praeitą sekmadienį turėjome su
rengę didelį vakarą neturtingų 
gimnazijos mokinių naudai. Vai
dinome šešių aktų gražų, links
mą veikaliuką. Visas prirengi- 
mas veik man vienam teko pa
kelti, dėlto dabąr jaučiuos lyg 
kokią naštą nusimetęs. Bet tuo 
labai džiaugiuosi, nes vakaras 
pavyko kuo puikiausiai. Gryno 
pelno liko 700 litų, kuriais galė
sime sušelpti kelis beturčius gim
nazistus. Mat esu gimnazijos mo
kinių tėvų komiteto narys.

“Musų gimnazijoj yra apie 50 
neturtingų mokinių, kurie negali 
užsimokėti už mokslą arba ne
turi knygų, kiti neįstengia net 
drabužių įsitaisyti, o mokintis 
nori ir gali, nes yra gabus. Tai 
ir prisieina kas nors išgalvoti, 
kad kiek palengvinus jų moky
mosi sąlygas.

“Ar nepasiutęs pasaulis su vi
sa savo sukta politika! Ginklams 
ir kitokiems žmogaus pražidį 
rengiantiem velniam skiriamos 
bilioninės sumos, gi progresui ir 
kultūrai lieka trupiniai...

“dalinimas dar mokyklos suo
le, vieton tinkamai išmokti pa
mokas, jau miklinamas karo da
lykuose. Vakar kino filmoje ma
čiau kaip mažyčiai, 10-12 metų 
italų vaikai, apginkluoti mažais 
šautuvukais ir dujokaukėm mo
komi atakuoti ‘priešo’ pozicijas. 
O pasaulio skerdynių ruošėjas, 
dučė Mussolinis, patenkintas tik 
juokiasi!

“Na, bet brangiai žmonija už
mokės už perdidelį pasitikėjimą 
šių dienų ‘didvyriams!’ Turbut 
tik vėl koks baisus sukrėtimas 
gal paveiks žmogaus protą. O 
toks sukrėtimas neišvengiamai 
artinasi.

“... Man labai patinka, kad 
prisiųstoj fotografijoj mano Ma- 
muks gražiai atrodai. Aš drąsiai 
tokia Mama galiu didžiuotis ir 
fotografiją rodau visiems pažys
tamiems kaipo pavyzdį nepails- • 
tamos energijos ...

“žiema šiais metais jau pasi
baigė. Nemunas be jokio tvano 
išsilaužė ledus. Vieni tuo džiau
giasi, o kiti, kurie anais tvano 
metais gavo stambesnius išpusto 
nuostolio atlyginimus, lyg šymet 
apsivylę. Jau pasirodė kai kurie 
paukščiai, turbut turėsime anks
tybą pavasarį, o su juom ir nau
jas viltis šviesesnėn ateitim

“Baigdamas laišką siunčiu 
karščiausią artėjančio pavasario 
bučkį, ir visokios laimės Tau 
linkiu,

“Mylintis Tave sūnūs J.”

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Kovo 21 dieną, 1939 m., No. 67.

įspūdžiai Bemaršrutuojant
■t - -ALICE JONIKIENĖ -  —=

Keistučio Kliubas 
Išrinko 5 Delegates

(Tąsa)

Tarp Buffalo ir Scrantono.
Važiuojant tarp Buffalo ir Scrantono, 

man prisiminė ta diena, kada “Vilnies” 
redaktorius, drg. V. Andrulis, išėjęs ryte 
iš namų paprastu laiku, vietoj devintoj 
valandoj, pasiekė redakciją apie trečią va
landą po pietų. Mat sniegas Chicagoje tą 
dieną buvo sustabdęs trafiką kone visą 
dieną. Taip ir dabar, važiuojant, sniegas 
suverstas šalia kelio stovėjo lygiai su busu.

Vidurdieny saulutė šiek tiek ištarpino 
sniegą, ir kelias pasidarė šlapias, o tarpais 
užeidavo toks smarkus vėjas, kad rodos ir 
busą ir mus visus nuneš į miškus.

Tarp kalnų matėsi dideli miglų debesys, 
kylant aukštyn į kalnus.

New Yorką Pasiekus.
New Yorką pasiekėm vidurnakty. Jaus

dama svetima tame dideliame metropoly
je, nedrysau tokioj vėlyvoj valandoj ban
dyti pasiekti drauges gatvekariais arba 
požeminiu traukiniu. Taksių draiveris už
siprašė $1.25, tad sumaniau genaus ant 
vietos pasiimti kambarį ir baigti tą naktį, 
o ant rytojaus, dienos šviesoj, siektis to- 
liaus.

Kada nesenai kelyje palikau pusnis snie
go, New Yorke ryte atsikėlus, radau lie
tų belyjant. Išėjau, pasivalgiau pusryčius 
ir sugryžau į kambarį, nusitariau palauk
ti pakol lietus šiek tiek nustos lijęs. Bet 
vietoj nustoti, dar smarkiau pradėjo pilti.

Nesiskubinau, laukiau gal saulutė kaip 
nors ims viršų ant lietaus, nes lietsargio 
neturėjau, tad per tokį lietų sunku ke
liauti.

Pasikalbėjimas Su Tarnaite.
Vienu tarpu, išgirdusi, kad kitam kam

baryje darbuojasi tarnaitė (“chamber
maid”), sumaniau pasikalbėti. Pirmiausia 
paklausiau kiek laiko, kad padarius pra
džią pasikalbėjimui.

Žingeidu man buvo sužinoti kokios to
kių darbininkių sąlygos New Yorke, tad

Ką Aš Manau Apie 
Nau josios Anglijos 
Lietuves Moteris

Pradedant su kovo 1-nia, ten
ka pasimatyti ir pasikalbėti su 
daugeliu Naujosios Anglijos lie
tuvių moterų. Turėjau penkis 
mitingus Gonnecticult valstijoj, 
o po to prasidėjo mitingai Mas
sachusetts valstijoj.

Viename iš tų mitingų draugė 
diskusijose pasakė sekamai: “Jei 
mes parašytume spaudoj apie sa
vo visus darbus, svietas matytų, 
kad mes nesnaudžiame, bet vei
kiame gal daugiau negu ten, iš 
kur tiek daug prirašoma į 
spaudų.”

Tas pasakymas dalinai alatin- 
ka visur. Ištiktųjų čia visur mo
terys lai mažiau lai daugiau rū
pinasi moterų reikalais ir kaip ir 
vidurvakariuose, jos daug dirba 
mišriose organizacijose užimda- 
mps vietas valdybose, dirbdamos 
komisijose ir tt. Bet kad jos ne
parašo apie savo veikimų ir svie
tas nemato pilnų paveikslų to 
veikimo, lai jau jų pačių kaltė. 
Čia randasi galinčių rašvti taip 
k»ip ir kitur.

Visur prakalbose malėsi di
desnis nuošimtis moterų negu 
vyrų. Gal būti tai natūralūs ap
sireiškimas, kada kalba moteris, 
bet po prakalbų iš pasikalbėji
mų matėsi didelis užsiinleresavi- 
inas prakalboj pakeltais klausi
mais ir visur, be mažų išimčių, 
Jnoterys turėjo trumpus pasikal
bėjimus ir sutvėrė kliubų, arba 
išrinko komitetų sušaukti mote
rų milingų, kad sutverus kokių 
moterų organizacijų. Kliubų jau 
čia randasi nemažai. Apie juos 
kalbesių daugiau sųvo “įspū
džiuose."

Visur moterys žingpidųtija bu
simu Seimu, kuris įvyks Brook- 
Jyne rugsėjo 7-8-9. Jos žada daug 
savo rankų dirbinių prisiųsti, 
kad padarius rankdarbių parodų 
kuogeriausia. Naujoji Anglija 
pus gražiai atstovauta Seime.

Draugiškumas Naujosios An
glijos lietuvių moterų labai pa
vyzdingas. žodžiu sakant, man 
atrodo, kųd Naujosios Anglijos

tarp kitko užklausiau kiek ji gauna algos. 
Tarnaitė senyva moteris, atsakė gaunanti 
$11 j savaitę. Paklausiau ar gauna bent 
kambarį, ar bent kokį vieną valgį kasdie
ną. Atsakymas buvo, kad nieko daugiau 
negauna kaip tik minėtą algą.

Padrąsinta moters draugiška kalba, tei
ravausi toliau kaip čia New Yorke su to
kia alga—ar galima žmoniškai pragyven
ti? Ar galima užsimokėti už kambarį, va
žinėti į darbą, pramisti ir tt. ? Moteris dar 
nuoširdžiau pradėjo apie savo gyvenimą 
man pasakoti. ■

Vyras miręs porą metų atgal, po ilgos, 
sunkios ligos. Moteris gyvena su viena
tine dukrele. Dukrelė taipgi dirba dešimt- 
štory ir gauna tokią pat algą kaip ir mo
tina, būtent po $11 į savaitę.

Bekalbant ir bepasakojant savo istori
ją moteriškė net apsiašarojo. Sako: “Tu
riu nepaprastai gerą mergaitę. Ji dide
liai rūpinasi mano gerove. Prieš išeinant 
kur su jaunais draugais, ji visuomet klau
sia manęs ar man nebus ilgu vienai pasi
likusiai. Žinoma, aš nesiskundžiu; pasa
kau, kad ne, ir raginu ją eiti ir smagiai 
laiką praleisti su draugais.”.

Toliau moteris tęsė: “Su dideliu vargu 
išleidau dukrelę aukštąją mokyklą ir dar 
metus “business college”; mergaitė gali 
užimti geros knygvedės bei stenografės 
vietą, bet kad tokį darbą gavus turi pa- 
švęsti laiko jieškant, o kadangi aš iš 
savo algos negaliu abi užlaikyt, tai ji pri
versta dirbti kasdieną be atlaidos. Net 
kada, kelios dienos atgal, ji tyrėjo didelį 
šaltį, ii man rūpėjo, kad kas blogesnio ne- 
išsivystytų, bet vistiek ji neišliko iš darbo.

“Darbe kostumeriai visai neatjaučia 
darbininkių; visi tik grūdasi viens už kito 
ir jei merginos nespėja greit patarnauti, 
tai dar ir apibara. O užveizda vaikštinėja 
ir žiuri, kad merginos apsieitų mandagiai, 
kostumerius patenkintų.”

Išklausius nusiskundimus, gryžau į sa
vo kambarį. Besirengdama apleist vieš
butį, ilgai mislijau apie motinos pasako
jimą.  (Bus daugiau).

moterys gali būti pavyzdžiu kilų 
Jungtinių Valstijų dalių mote
rims savo draugiškumu ir visu 
veikimu, lik reikia daugiui! ra
šyti į spaudų apie savo veikimų, 
kad svietas matytų kiek ir ko
kiais darbais užsiima moterys.

Kaip ir visur, ir čia vietomis 
randasi šiek liek įsipykimo, bet 
moterys moka diskusuoti savo 
skirtumus be didelių užsikarš- 
čiavimų ir piktumo. Aš manau, 
kad musų busimas Seimas daug 
dasidės prie pagerinimo ir šita
me klausime, nes bus užduota 
kliubams daugiau naudingo dar
bo, ir bereikalingiems ginčams 
nebus laiko.

Musų “Vilnies” Moterų Sky
riaus šeimyna jau ikišiol padau
gėjo ant 22 skaitytojų, o dar teks 
apvažiuoti bent ašhionias vielas 
ir, beabejo, dar dasidės. Vidur- 
vakarinių valstijų lietuvės mote
rys turėtų pasirūpinti, kad pada
rius tų skyrių turtinga savo raš
tais, kad šios naujos skaitytojos 
gautų pamatyti ir piusų veiklu
mų ir sugabuinų, kurio vidur? 
vakariųose yra pagirtinai.

A. Jonikienė.

Trūksta Tarnaičių
Maskva. - Maisto komisaras 

Anastas Mikoyan, išduodamas 
raportų Sovietų Sųjungos Komu
nistų Partijos suvažiavimui, lyg 
ir juokais pastebėjo, kad Sovie
tų šalies gaspadines išliko didelė 
beda: vis sunkiau ir sunkiau 
gauti tarpaičių.

Bet ta didelė bėda, sakė jisai, 
tikrenybėje nėra bėda. Jei beveik 
negalima gauti tarnaičių, tas pa
rodo, kad biednų ž»>opių nėra 
Sovietų Sųjungoje. Kas gi norės 
būti tarnaite, jeigu ir šiaip ga
lima gražiai gyventi, gerai už
dirbti ar mokinlies!

Kaslink gaspadinių, tai reikia 
pasirūpinti, kad jos kuo mažiau
sia vąrginlųsį virtuvėse. Rcs tau
rautuose, maisto krautuvėse ir 
komunalėse valgyklose turi būti 
užtenkamai šviežio galavai pa
daryto maisto, kad galima butų 
parsinešti namo galavus pietus 
ir vakarienę.

Į tai valdžia kreips kuo di
džiausios domės. ’ S-kis.

Svarbu Chicagietėm Moterim 
Priklausyti Tokiam Pažangiam 

Kliube.

Chicagoj yra daug savišalpos 
ir apdraudos organizacijų, bet 
Lietuvių Keistučio Kliubas stovi 
pirmoj vieloj.

Imkime kad ir pereitų kliubo 
susirinkimą. Apsvarstėm atsiųs
tą moterų reikalais' laišką, kur 
kvietė į Vidurvakariniy valstijų 
moterų konferenciją ir išrin
kome penkias delegates.

Keistučio Kliubo komitete i|<i 
šiol buvo dvi moterys. Dabar li
ko viena, bet manau, kad vėl tu
rėsime daugiau. Panelė Chapiutė 
gražiai darbuojasi.

Biznio komisijoj yra net ke
lios moterys ir jos gražiai dar
buojasi. Mus kliubo veikloj daug 
moterų dalyvauja, jų tarpe M. 
Sakalienė, Dijokicnė, Mckšrienė.

Dabar nesenai į kliubų įsirašė 
Julė Skeberdytė.

Pageidautina, kad daugiau 
veiklių ir pažangių moterų į pa
žangųjį kliubą įsirašytų. J. D. B.

Ar teisybė, kad ji tiki, jog 
ši skrybėlaite suteiks jai 
laimę? Well, ji taip pati 
sako. Tai jauna New Yorko 
advokatė Estelle Barb. Ji 
šiom dienom pradėjo ginti 

bylą kaltinamo žmogžu

dystėj James Pryor ir teis- 
mabutyj dėvi šitokių skry
bėlaitę. Ji sako, lai esanti 
jos “lucky hat” ir dello 
tikintis! laimėti bylų.

Daladierui Pasitikė
jimas Duota Maža 
Dauguma

Paryžius, kovo 21.—Pirmos- 
nes skaitlinės Francijos parla
mente išreikštos premierui Da
ladierui pasitikėjimo buvo per
dėtos. Pasirodo, kad balsavo už 
321, prieš 264, taigi, tik 57 bal
sais daugiau už pasitikėjimų.

Prieš tvirtai, kaip vienas bal
savo socialistai ir komunistai, 
prie jų prisidėjo ir keliolika pa
lies Daladiero partijos ir deši
nesnių partijų žmonių.

Daladieras prisipažino, jog jo 
pozicija silpna. Ir tai jis laimėjo 
lik dėlto, kad tvirtino jau kovo
siąs prieš agresorius.

KIEK VERTAS 
KAPITOLIUS

VVashingtonas. — Taksų ase
sorius Imi savo knygose visos 
šalies kapiloliaus vertę $50,000,- 
000. Senatoriai užgirdę tai nu
stebo. Bet asesorius paaiškino, 
kad daugelis jį “baderiuoja” 
klausdami, kiek federalė val
džia turėtų mokėti taksų, jei ji 
juos mokėtų.

Dešimts Žmonių Už
mušta Orlaivio 
Nelaimėj

Alder, Wash., kovo 21.—Didep 
lis Boeing orlaivis, 33 pasažierių,. 
kurio pastatymas atsiėjo $560r 
000, ir kuris turėjo lekipti strą- 
tosfera (aukštesniu oro sluogs- 
niu), nėrė iš debesių 20,000 pėdų 
aukščio ir krito kripiųpcįanias 
ore į raistų, užmušdamas visus 
10 žmonių jame lėkusių.

Orlaivis buvo dar tik bando
mas. Tarp užmuštųjų yra du an
glai, Royal Dutch misijos nariai, 
vienas Transcontinental and 
Western Air kompanijos orlai
vių bandymo pilotas, o likusieji 
7 buvo Bocig kompanijos darbi
ninkai.

--------- > 
Atvyko Generalinio Konsulo 
New Yorke Attache Stašinskas.

New York, kovo 15.—Šian
dien laivu “He de France”, atvy
ko į Lietuvos generalinį konsu
latų New Yorke paskirtas atta
che Vytautas Stašinskas su po
nia. Iki šiol p. Stašinskas dirbo 
Lietuvos pasiuntinybėje Briuse
lį.

VILNIES BAZARAS

Torontietės Gražiai 
Paminėjo Tarptautine 
Moterų Diena

TORONTO, Out.—Toronto lie
tuvės moterys praeitų sekmadie
nį surengė Tarpflautinės Moterų 
Dienos paminėjimų.

Nors pasi taikė labai blogas 
oras, bet publikos prisirinko pil
na svetainė.

Pirmiausia buvo suvaidintas 
reikaliukas, kurio visas roles 
(kartu ir vyrų roles) atvaidino 
moterys ir merginos. Tenka pa
sakyti, kad vaidinimas išėjo 
gerai.

Vėliau buvo išpildyta daug 
gražios koncertinės programos. 
Jaunuolės Palionytės gražiai pa
šoko bei padainavo. Buvo duetų, 
kvartetų, trio, solo ir pagaliau 
padainavo visas moterų choras. 
Visi programos kavalkai išpil
dyti vienų moterų ir gana 
gražiai.

Beje, buvo ir kalbėtoja, kuri 
anglų kalboj apibudino geso 
klausimų, nurodydama, kaip 
geso kompanija begėdiškai lupa 
vartotojus už geso skaitliukus ir 
ragino visus organizuotis ir rei
kalauti tų mokesčių panaiki
nimo.

Iš viso parengimo man atrodo, 
kad moterys buvo nutarę į to 
vakaro programų neįleisti nei 
vieno vyro. Manau, kad lai labai 
gerai, bet kų moterys turėjė pa
daryti, tai iš savo tarpo paskirti 
lietuvę kalbėtojų, kuri butų api
budinus los svarbios dienos 
reikšmę. O dabar draugės davė 
gana gerų programų, bet niekas 
neapibudino tos dienos svarbos. 
Kilų kartų draugės ruošdamos 
iškalųo turėtų apie lai gerai ap
svarstyti. 0 kita—tam pasiteisi
nimo negali būti, nes jeigu drau
gės moka gražiai vaidinti, pa
dainuoti ir šiaip visų koncertinę 
programų gražiai sutvarkyti, lai 
kodėl bent viena iš draugių ne
gali apibudinti los dienos svar- 
.bą r moterų kovas visam pa
saulyje? šį trukumų manau jau
tė visa publika. Vyras.

KOVO 31 D, BALANDŽIO 1 IR 2DD.

Liet Auditorium
3133 S. Halsted St., Chicago, III.

PROGRAMAS:
Šeštadienį, Balandžio (April) 1

L K. M. Choras, Po vadovyste J. KENSTAVICIAUS
Liet. Jaunuolių Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. JUDZENTAVICIENES

Sekmadienį, Balandžio (April) 2
Chicagos Liet. Moterų Kultūros Choras, po vadovyste 0. PETRUTIENES

L. D. Aido Choras, po vadovyste J. KENSTAVICIAUS

DOVANOS PRIE ĮŽANGOS TIK1ETO
Penktad., Kovo 31

Lockcl ir lenciugelis,

$6.50

paimtas iš S. D. Telser,

2205 W. Cermack Rd.

Šeštai, balandžio 1
Zenith Radio, 1939 melų

$19.95

Progress Furni
ture Co. Krautuvės,

Sekm., balandžio 2
Ricšinis Bulovą laikrpdėiis,

$29.75

paimtas iš P. Nover, 
4118 Archer A ve.

ŠOKIAMS GERA ORKESTRĄ

Bazaras prasidės sekamai:
Penktadienį, Kovo 31, Prasidės 7-tą Valandą Vakaro

ŠEŠTADIENI, BALANDŽIO 1 

Prasidės 5 Vai. Popiet.

įžanga Trim Vakaram 25 centai.

SEKMADIENI, BALANDŽIO 2 

Prasidės 2 Vai. Popiet. 
Vienam Vakarui 10 centų.

Visus Kviečiame Dalyvauti, “Vilnies” Direkcija.

4



Kovo 21 dieną, 1939 m., No. 67. VILNIS Penktas puslapis.

STALINO KALBA S S S R. KOMU HITLERIS MOJASI PAIMTI LIETUVA Su Žaisliniu Revolveriu 
Darė Apiplėšimus

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WLS 
WENR 
WAAF 
WCFL 
WMBI 
WCBD 
WJJD 
WWAE 
WSBC 
WGES 
WHIP 
WHFC

CHICAGOS STOTYS 
Kle.
660
670

Mtra..vi-.j

870 
870 
920 
970 

1080 
1080 
1130 
1200 
1210 
1360 
1180 
1420

3- I.'

326 
Mt

2,’. 0
217.K
220.4
202

Kovo 21, 1939

POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WJJD. Current News. 
WMAQ. Music Makers.

12:30—WBBM. Road to Life.
12:45—WIND. Current News.
1:00—WAAF. News Report. 

WCFL. Man on the Street. 
WLS. School Time.

1:15—WLS. Grace Wilson, contralto. 
1:30—WBBM. Amer. School of the

Aif. 
WIND. Dance Music.

1:45—WAAF. Waltztime.
2:00—WBBM. Linda's First Love. 

WSBC. Rhythm Rambles. 
WGN. Songs that Sweethearts 

Sing.
WJJD. Current News.

2:15—WBBM. Meet the Missus. 
WCBD. Piano Moods.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WLS. Homemakers’ Hour. 
WJJD. Board of Education.

2:45—WAAF. News and Weather.
. WGN. Health and Training.
\ WJJD. Piano and Songs.
13,;00—WENR. Club Matinee.
h WAAF. Polish Matinee.

WAAF. Song Webs.
WIND. Highway to Health. 
WMAQ. Backstage Wife. 

3:15—WCFL. News Flashes.
3:30—WGES. Art for the People. 

WCFL. Concert Melodies. 
WGN. Two Keyboards.

3:45—WMAQ. Girl Alone.
4:00—WGES. World Reports. 

WAAF. Piano Novelties. 
WIND. Current News. 
WMAQ. Concert Miniature.

4:30—WIND. Bob Atcher, Songs.
4:45—WBBM. Man on the Street. 

WGN. Johnson Family.
5:00—WCBD. Federal Housing. 

WIND. Press News.
WENR. Don Winslow of the 

Navy.
5:00—WCFL. International Broad

cast from Paris.
5:15—WCBD. World News. 

WJJD. Current News.
5:30—WGES. Music Lovers.

WJJD. Suppertime Frolic. 
WIND. Foundations or Demo

cracy; kalba.
5:45—WBBM. News.
C WCBD. Music in the Air. 

WAAF. Tower Tunes.

VAKARE

6:00—WBBM. Stanley Hickman 
Serenades.

WENR. Easy Aces.
6:15—WGN. News..

WCFL. Music for Men. 
WMAQ. Vocal Varieties.

6:30—WGN. Russian Concert Orel).
6:45—WMAQ. The Right Thing To 

Do.
WCFL. Let's Dance.
WCFL. News Flashes. 
WENR. News Report.

7:00—WBBM. “Big Town.”
, WCFL. Accordiana. 

WGES. Lietuvių Programas.
7:15—WGN. Sports Review.
y WIND. Vibra Harmony.
A30—WBBM. Al Johnson Show.
' WCFL. “The Human Engin- 

_ eer."
WIND. Current News. 
WMAQ. For Men Only.

8:00—WBBM. “We, The People.” 
WGN. Don’t You Believe It. 
WMAQ. Battle of the Sexes.

8:15—WSBC. American Legion Hour. 
WCFL. Chic. Typogr. Union; 
kalba.

8:30—WMAQ. Fibber McGee.
WGN. News.

8:45—WGN. Freddy Martin’s Orel). 
WIND. Tommy Ott, organ.

9:0p—WENR. Lyon and Marlowe, 
piano.

WMAQ. Bob Hope (Pepso- 
' dent).

9:15—WGN. Don Pedro’s Orch.
9:30—WBBM. Jimmy Fiddler. 

WMAQ. Uncle Ezra.
9:45—WIND. American Viewpoints. 

10:00—WBBM. News.
WENR. News. 
WGN. Russian Concert Orch. 
WIND. Švedų Programas.

-į . WMAQ. Arnos ‘n’ Andy.
1 :15—WBBM. Piano Parade. 

WMAQ. News.
10:30—WBBM. Wayne King’s Orch. 

WCFL. “The Life, Program.” 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WMAQ. Russ Morgan’s Orch.

11:00—WSBC. Midnite Rambles. 
WGN. Ben Bernie’s Orch. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WENR. Music As Yau Desire 

It.
11:15—WIND. Dance Music.
11:45—WENR. Herbie Kay’s Orch. 

WCFL. Jo Venuti's Orch.
12:00—WENR. Emil Baffe's Orch. 

WBBM. Pliners & Earls Orch. 
WGN. Ray Hutton’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Ace Brogode's Orch.

geometriškas dalykėlis. (Gi
lus delegatų juokas).

Ar kariaujate prieš Angli
jos, Francijos ir Jungtinių 
Valstijų interesus? Nesą
monė!

“Mes” kariaujame prieš 
Kominterną, ne prieš šias 
valstybes. Jeigu netikit, 
skaitykit “Kominterno pak
tą,” pasirašytą tarpe Itali
jos, Vokietijos ir Japonijos.

šitai kokia paika apgaule 
ponai agresoriai tarėsi pa
veikti visuomenės nuomonę. 
Bet tai labai nevykęs kamu- 

įflažas, nes begalo juokinga 
medžiot Kominterno “cen
trus” Mongolijos ’ tyruose, 
Ethiopijos kalnuose ir ispa
nų Morokkos brūzgynuose. 
(Juokas).

Karas nepermaldaujamas. 
Jį negalima pridengti nė jo
kia skraiste. Jokia “ašis”, jo- 

i kis “trikampis” ir jokie “Ko-
■ minterno paktai” negali pa

slėpti fakto, kad šiam perio-
■ de Kinijos plačias teritorijas
• pagrobė Japonija, kad 

Ethiopiją užgriebė Italija, 
kad Austriją, Sudetų sritis 
(ir visą Čekoslovakiją) pa
grobė Vokietija, ir kad Vo
kietija su Italija pagrobė 
Ispaniją. Visa tai padaryta 
prieš interesus neagresingų

1 valstybių.
Karas pasilieka karu, mi-

■ literinis agresorių blokas— 
! militariniu bloku, ir agreso

riai—agresoriais.
“NEUTRALUMAS” IR 
“NESIKIŠIMAS” KLASTA.

Naujojo imperialist i n i o 
karo budingoji ypatybė yra 
ta, kad jisai dar nevisuoti- 
nas, nevisa-pasaulinis. Agre
sinių valstybių vedamas ka
ras,. kuris skaudžiai žeidžia 
neagresinių valstybių inte
resus, vyriausia atkreiptas 
prieš Angliją, Frąnciją ir 
Jungtines Valstijas. O jos 
nusileidžia, traukiasi atgal ir 
teikia agresoriam konseciją 
po koncesijai.

Tuo budu eina atviras pa
saulio perdalinimas ir tas 
perdalinimas eina sąskaita 
neagresinių valstybių intere
sų, be mažiausio iš jų pusės 
pasipriešinimo ir net, iki tam 
tikro laipsnio, pro pieštus 

, žiuript.
Keista, bet taip yra.
Kuo tą keistą ir vienpusiš

ką naujojo imperialistinio 
karo charakterį galėtume iš
aiškinti? Kaip tai gali būti,

• kad neagresinės valstybės, 
turinčios tokias milžiniškas 
galimybes, be menkiausio pa-

___  ■ sipriešinimo užleidžia savo 
Tai yra, tik menkutis | pozicijas, atsisako nuo obli-

(Tąsa)
gacijų, kad tik patenkint ag
resorius?

HITLERIS SVAJOJA
APIE DIDELĘ VISOS
EUROPOS IMPERIJĄ

Pasibaigus pirmam impe
rialistiniam karui, pergalin
gos tautos, pirmoj eilėj An
glija, Frąnciją ir Jungtinės 
Valstijos, tarpvąlstybiniams 
santikiams tvarkyti įkūrė 
naują sistemą, taip vadina
mą, pokarinę taikos sistemą.

Ši sistema rėmėsi vyriau
sia Devynių Valstybių Pak
tu Tolimuose Rytuose ir 
Versaliaus taika, su keliom 
paskirom taikos sutartimi. 
Europoj.

Tautų lyga turėjo pareigą 
reguliuot tarpe valstybių 
santikius, neišeinant iš rėmų 
kalbamos sistemos, remian
tis tautų bendru frontu, ko
lektyviai ginti valstybių sau
gumą.

Tačiau trys agresingos 
valstybės ir jų pradėtas im
perialistinis karas apvertė 
ragožium visą tą pokarinę 
taikos sistemą.

Japonija skutais pavertė 
devynių valstybių paktą, o 
Vokietija ir Italija Versa
liaus taiką. Ir kad turėti Kuo
sas rankas, šios trys agre
singos valstybės paskui pasi
traukė iš Tautų Lygos.

Tuomi naujasis imperia
listinis karas pasidarė faktu.

Musų laikuose nesą taip 
lengva staiga pasiliuosuot 
nuo visko ir stačiagąlva pul
tis karan, nepaisant jokių 
sutarčių ir nekreipiant aty- 
dos į visuomenės nuomonę.

Buržuaziniai politikieriai 
tuo atžvilgiu labai atsargus. 
Atsargus ir fašistiniai viršy
tos. štai kodėl fašistiniai vir
šytos, pirma negu pultis j ka
rą, nusprendė padirbėti, kad 
patraukt visuomenės nuo
monę savo pusėn, suklaidint 
ją ir paskui apgaut.

Argi karinis Italijos ir 
Vokietijos blokas einą prieš 
Anglijos ir Francijos intere
sus Europoj? Tikrai, tai ne
są jokio bloko!

“Mes” neturim karinio 
bloko. Viskas kąs pas “mus” 
yra, tai tik nekalčiausia 
“Berlyno-Romos ašis.” Tai 
taip sakant, tik tam tikra 
geometrinė formula, turinti 
reikalą su ta ašimi. (Delega
tuose juokas).

Ar yra Vokietijos, Italijos 
ir Japonijos karinis blokas 
atkreiptas prieš Jungtinių 
Valstijų, Anglijos ir Franci
jos interesus Tolimuose Ry
tuose? Nieko panašaus!

“Mes” neturim jokio kari
nio bloko. Viskas ką “mes” 
turim, tai tik nekaltą “Ber- 
lyno-Romos-Tokio trikam- 
Pj.’

Argi galima tai aiškint ne- i 
agresinių valstybių silpny- 1 
be? Žinoma, kad ne!

Bendrąi paėmus neagresi- < 
nes demoKratinęs valstybes, ! 
be jokios abejonės atrasim, 
kad ekonominiai ir militari- ; 
niai jos nepalyginamai stip
resnės už agresorius daiktan 
sudėjus. 1

Taip dalykam esant, tai < 
kaip tuomet galima, kad jos 
sistematiškai teikia koncesį- ' 
jas agresoriam ?

Tą keistenybę galėtume 
aiškinti baime revoliucijos, 
kuri gali kilti, jeigu agresi
nės valstybės įsiveltų į karą : 
ir karas išsivystytų į pasau
linį karą.

Buržuaziniai politikieriai, 
aišku, atsimena, kad pirmojo 
imperialistinio karo proga 
revoliucija laimėjo vienoj iš 
pačių didžiausių valstybių. 
Suprantama, jie dreba iš bai
mės, kad antrojo imperialis
tinio karo proga gali revo
liucija laimėti kitoj valstybėj 
arba net ir keliose valstybė
se sykiu.

Bet dabartiniu laiku šitai 
nevienintėlė ir ne svarbiau
sia priežastis. Pati svarbiau
sioji priežastis yra ta, kad 
didžiuma taikių valstybių, o 
jų pirmoj vietoj Frąnciją ir 
Anglija paneigė kolektyyio 
saugumo, kolektyvio agreso
riams pasipriešinimo politi-1 u f 
ką, ir užėmė “nesikišimo” ir j 
“neiitralnmn”

Atrodo, kad pasaulinė šių die
nų komplikacija neįdomina lie
tuvius. Delko taip yra? Mes ma
tome kasdien įvykius ir kaip 
keičiama Europos geografija. 
Hitleris ima mažas tautas, kaip 
vanagas mažesnius už save pau
kščius. Keisčiausiai yra su Ame
rikos lietuviais, kad mes mano
me, jog mums nereikia dėtis su 
kitomis skriaudžiamomis tauto
mis atsispyrimui prieš Hitlerį. 
Tokios nuolaikos susidarymui 
padeda Anglijos ir Francijos ne
aiškus garantavimas mažom 
tautom ncpriklausoptybės. Tą 
gq|j tpatylj kiekvienas pasaulyj 
žmogus.

Mes, gyvendami Amerikoj, 
kur galime ir bandome pažinti 
tikrą demokratiją, bet kažin ko
de! taip šaltai stovime Lietuvos 
reikalų apgynime. Aš negaliu 
rasti aiškaus atsakymo.

Jųngtįnęs Valstijos pasmerkė 
Hitlerio žygius, net ambasado
rių ištraukė iš Berlynu todėl, 
kad Hitleris sulaužė paskutinius 
žmoniškumo dėsnius. Tai jeigu 
Šios šalies valdžia pasmerkė na
zių politiką, tai map rodos, mes, 
Amerikos lietuviai piliečiai, tu- 
rėtuine drąsiau reikšti protestą, 
tai yra, kolektyviškai protestuo
ti ir stoti už Lietuvos apgyni
mą. Reikėtų, kad bendrai: aust
rai, slovakai, čekai, lietuviai ir 
kitų tautų žmonės surengtunie 
ne vieną demonstraciją Chica- 
goje, bet keletą tokių išstojimų. 
Musų balsą išgirstų ne tik Jung
tinėse Valstijose, bet ir visam

sidalinipiąm šįtokiaip ippinen- 
le.

Biznieriai, profesionalai, ku
nigai, laikraštininkai ir abelnai 
žmonės gali ir turi sutikti ir 
veikti bendrai šitokiam momen
te dęl Lietuvos labo.

—Ądv. Charles P. Kak

Policija suėmė tris jaunuo
lius, Sam Gcpti, John Miceli ir 
Philip Marrera ir kaltina plėši
muose. Sako, kad jaunuoliai su 
žaisliniu revolveriu padarė sep
tynis apiplėšimus.

CICERO ŽINIOS
Prekybos Tarybos Narys 
Iššoko Pro Langą

Sekipipga “Better Cicęrp” kon- 
ferenęiją.

Toks darbas nėra parlijinis, 
bizniškas, arba sauinyliškas, bet 
yra ir turi būti patriotiškas vei
kimas ginti dęniokratiją. Nie
kas negali užginčyti, kad Hitle
ris nepasigrobs Klaipėdą ir pu
čiu Lietuvą. Mes turime padėti 
čekams protestuoti ir kitoms1 
tautoms gintis nuo nazių. Tai tos 
tautos padės nuims, kai reikės 
gintis nuo Hitlerio, pradėjusio

Sekmadienį atsibuvo Darbo 
Nepartinės Lygos “Bptter Cice
ro” konferencija.

Tokia konferencija buvo pir
mu kartu Ciceroj. Tačiau nema
žai organizacijų delegatus at
siuntė. Konferencijos initingc 
kalbėjo Darbo Nepartinės Ly
gos Cook County raštininkas 
Deck. Jis nurodinėjo, kaip dar
bo žmonės turi aktyviai daly
vauti išrinkime viršininkų, ku
rie pritaria Rposevelto naujai 
dąįybąi. Taipgi kalbėjo profp- 
sqfius Pnuglas.

Kqpfercpcija išrinko pildomą 
kqnijleįą iš Jl-kps narių. Komi
tetas šau|<s daugiau tokių kon- 
fcrenpįjų, ląipgi jis darbuosis 
pagerinimui Čiperos miesto.

Kqpferpncjja pasisakė rpiką- 
lqq|i bedarbiams “cash relief”, 
vįe|qto dąlįar duodamo maistų.

Kopferencija parėmė prezi
dento Rqpsevel|o taikos pakrai
pą. Tąjpgi pasisakę prieš naiki
nimą Wągnerįo Ąklq, kuris tei
kia gero unijoms.

Renginio komitetas prirengė 
delegatams pietus. Delegatai iš
siskirstę pasiryžę budavoti Cice
roj pažangos frontą.

—Delegatas.

Joseph C. Vore, 60 melų, Clii- 
cagos prekybos paryš, sekma
dienį po piety pasirandavo kam
barį Sheridan Pla?a vięšbųlyj 
ir neužilgo iššoko pro langą už- 
simušdamas.

J. Yore žmona sako, kad jos 
vyras pp operacijos turėjo ner
vų pašlijimą.

skaityty dienraštį “Vilnį”!
Tik įsivaizdinkit, kas butų, 

jei visi Amerikos lietuviai

I Vietos Pranešimai Į

Banditai Atėmė $2,710

*?ew York. — "Herald-Tribų- 
korespopdenlas iš Vokietijos

džiulės, visos Europos imperi
jos, kurių jis valdysiąs.

Pirma jp irgi pc vienas taip 
svajojo, bet vieni jų užbaigė gy- 
veninią ant salos, kaip Napoleo
nas, kili nuskendę j užmarštį.

“neutralumo” poziciją.
Ta “nesikišimo” politika 

galimą apsklembti sekamais 
žodžiais: “Tegul kiekviena 
šalis nuo agresorių save gina 
kaip išmano ir kaip išgali. 
Tai neapeiną mus. Mes pre- 
kiaųsim su agresoriais ir su 
jų aukom.”

Tačiau tokia “nesikišimo” 
politiką visai lygi žiūrėjimui 
pro pirštus ką daro agreso
riai. Ji vysto karą, kuris, ga
lų gale, išsivystys i pasauli
nį karą.

(Bus daugiau)

Scranton, Pa. - - šv. Ralricko 
dipnqj viptqs sportsniąnai ėjo 
įpusti vandeninių žalčių upeliųo-

nąįjdną žuvis.

luoti Imtinai reikalinga.
’ įkvienas Amerikos lietuvis 

turėtų imli sau už pareigą ir pa
reikšti savo pasipiktinimą Hit
lerio darbais. Musų obalsis turė
tų būti—gynimas tėvų krašto ir 
demokratijos! Turinio veikti vi
si bępdrąi. Mes galėtume pa
kviesti kongresnianus ir senato
rius į savo ipąsįpius milingus 
bei demonstracijas. Juk mes 
matomo spaudoj ip girdime per 
radio, kad yra liberališkų sena
torių ir kongresmanų, kurie pri
taria mažų tautų savistovumui.

Chicago] galėtume mes gauti 
kalbėtojų įvairių prpfesorių, tpi 
tokių žmonių, kurie yra už lais
vę kovoję per pietų melus. Pa
našus parengimai sušvelnintų 
musu vielinius skirtumus, poli
tinius pasidalinimus. Veikime 
kaipo Lietuvos supys ir dukte
rys. Nei vienas žmogus nėra 
tain priešingas vįso|ęjem pasi
dalinimam, kaip aš, o ypač pa-

Maskuoti lianditai atėjo į ga- 
rądžių 510 W. Harrison st. ir ten 
radę Dąvi<| Kape ip jo žmoną, 
a|ėtpė pinigais ir gražnomis 
$2jį0.

Nukentėję žpiopės tik buvo 
iš teatro išėję ir rengėsi važiuoti 
namo.

NORTH SIDE
Metinis, Parengimas

Northsidės organizacijų metinis 
parengimas jvyks 26 d.kovo (March), 
Vengrų Svetainėj, 1630 Milwaukee 
Avc. Siame parengime bus sulošta 
labai juokingi trijų aktų komedija 
“IŠDYKUSI PATI”. Be to bus ir 
koncertinė programos dalis, kurią iš
pildys Moterų Kultūrps Choras. Šo
kiams bus gera orkestrą. Svetainės 
durys atsidarys 2:30 vai. popiet. Pro
gramas prasidės 4:00 vai. vakaro, 
įžanga Iš anksto 35c, prie durų 40c. 
Visus kviečiame atsilankyti i šj links
mą vakarą. (23-24-25)

Užkviečia Komisija.

ROSELAND, ILL.
“Vilnies” bazaro reikalų yra šau

kiamas visų komitetų susirinkimas 
kovo 21 d., 7:30 vai. vak., L. D. Sve
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Taip
gi kviečiame West Pullman ir Burn
side komitetus dalyvauti minėtam 
susirinkime. Šiame susirinkime bus 
išduotas raportas, kas kiek yra nu
veikęs “Vilnies” bazarui. Tad visi 
draugai ir draugės būkite minėtam 
susirinkime, nes mes turime suda
ryti turtingiausią būdą “Vilnies” ba- 
zare už kitų kolonijų. (20-21)

A. Kavaliauskas.

LIAUD. TEATRO SUSIRINKIMAS
Lietuvių Liaudies Teatro grupės 

narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 22 d., “Vilnies” svetainėje, 3116 
So. Halsted St., 8-tą vai. vakaro. .

Visi nariai būtinai dalyvaukite, 
bus svarbių tarimų. Atsiveskite ir 
naujų narių'.

Prot. Rašt. D. Judzentavlčienč.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestavėm, Bankietam, P a grab am 

3316 S. Halstde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

"RAISTAS’
Nepaprastai Įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Albert V. Petkus

3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkos
1410 S. 49th CL, Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu
vius. Ji kąi žaibas nublizgėjo per visą civilizuotą pa
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašylojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kaįbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senąi buvo išleistas ir lie
tuvių kalboje, bet lai buvo netobulas ir nepilnas ver
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sulobulintas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina 81.

Kas pirks “Raistą prieš “Į^aisvęs” su važią vimą. 
iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siųsti užantrašuojant:
Nupiginta kaina už 75c “Raistą” galite gauti lik 

iki 15 d. kovo. Vėliau jo kaina bus $1.00.
Užsakymus prašome siųsti anlrašuojant:

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

S. P. MAŽEIKA Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

TEL. YARDS 4908

Turinie pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

806 W. 31st Street, Chicago, Ill.
Domininkas Kuraitis, Savininkas 

Telefonas Victory 1696

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108tb SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W- 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEV1CIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

5



Šeštas puslapis. VILNIS Kovo 21 dieną, 1939 m.. No. 67.

PROTESTUOK1M PRIEŠ NAZ1U
PASIKĖSINIMĄ GROBT LIETUVĄ!
Nažiu Kariuomenė Ties Klaipėdos Siena

Kartą Jsibriovę Klaipėdon, Briausis To
liau, Kad Pagrobti Visą Lietuvą

Rytoj Masinis Protesto Mitingas Lietuviu Auditorijoj, 
Rengiamas Amerikos Lietuviu Kongreso Chicagos Skyriaus.

Kalbės L. Pruseika, Dr. A. Montvidas, adv. K. Gugis, Dr. 
V. Šimkus, prof. P. N. Douglas. Užkviesta majoras Kelly ir 
čekų konsulas Anton Holy.

Lietuvos nepriklausomybei grąsina mirtinas pavojus! Lie
tuviai, protestuokim! Mitingo pradžia 8 vai. vakare.

Pirmadienį Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris Juozas Urb
šys buvo Berlyne ir turėjo pasi
tarimų del Klaipėdos su Vokieti
jos užsienio reikalų ministeriu 
Joachim von Ribbentrop. Mes, 
amerikiečiai lietuviai, žinome 
kokia nauda iš pasitarimų su 
Hitlerio agentais ir net su pačiu 
Hitleriu, kai jis vakar savo duo
tus žodžius šiandien begėdiškai 
laužo.

Pas Hitlerį važiavo tartis 
Chajnberlainas ir Daladicras į 
Munichą ir ten sutartį Čekoslo
vakijos reikalu pasirašė. O kas 
atsitiko? Tą šalį Hitleris su savo 
rudmarškiniais po kojų sumy
nė.

Mes taipgi žinome, kad Če
koslovakijos prezidentas Haclia 
buvo nuvykęs į Berlyną su Hitle
riu tartis. Tačiaus jam tebebū
nant Berlyne Čekoslovakiją na- 
zių armija užėmė.

Taigi, Lietuvos ministerio J. 
Urbšio važinėjimai į Berlyną 
neduoda jokio užtikrinimo, jog 
Hitleris negrobs Klaipėdos kraš
to, taipgi nėra jokios garanti
jos. kad nesikėsins ant pačios 
Lietuvos nepriklausomybės. Jei
gu nedrys pulti musų tėvų kraš
to, tai tik lodei, kad prieš nazių 
barbarizmą šiandien .visur paki
lo baisus pasipiktinimas, kaip 
Anglijoj, Francijoj, Sovietų 
Sąjungoj ir Amerikoj.

Kovo 22 Visi į Liet. Auditoriją!
Kelkime ir mes savo pasipikti

nimo balsą prieš hitleristų bar
barizmą. Trečiadienį, kovo 22 d., 
7:30 vai. vakare, visi rengiamės 
į Chicagos Lietuvių Auditoriją, 
3133 South Halsted Street.

Žymus kalbėtojai nušvies eina
mą Europoj padėtį ir Lietuvos 
nepriklausomo būseną bei tas 
galimybes, kurios apgintų Klai
pėdos kraštą nuo atplėšimo nuo 
Lietuvos.

Atvyko Žirni Veikė
ja Lietuvaitė į 
Chicaga
Senai laukiama Bertha Fulton 

čia žada apsigyventi.

Vakar busti iš Brooklyno at
vyko Į Chicagą Bertha Fulton- 
Pallanavičiulč.

ši energiška ir kilios idėjos 
lietuvaite žada apsigyventi Chi- 
cagoje. Tenka pažymėti, kad ji 
vieną kartą buvo Chicagoj, tai 
1933 metais. Teko girdėti ir jos 
prakalbas.

Bertha Fulton bene bus viena 
iš žymiausių jaunų amerikonių 
lietuvių moterų kalbėtojų. Ji 
taipgi gabi rašytoja. Smagu, 
kaip jaunesnės taip ir senesnės 
kartos lietuviam sulaukti tokią 
viešnią.

—Bridgeportietis.

Profesorius Paul Douglas

Tyrinės Kodėl Vilki
nama Federalių 
Namų Darbas

Pernai rudenį buvo nutarta 
pradėti statyti South Park Gar
dens federalius namus apielin- 
kūj 37-39 ir South Park ir Cotta
ge Grove.

Tam reikalui paskyrė $10,- 
000,000 federalių pinigų.

Tačiaus jau devyni mėnesiai 
praėjo, o konstruktyvaus darbo 
dar mažai atlikta. Dėlei tokio 
darbo vilkinimo pradėjo kilti 
nepasitenkinimas ir dabar rei
kalauja tyrinėti federalių namų 
Chicagos administraciją.

Mitinge apsiėmė kalbėti Chi
cagos Universiteto profesorius 
Paul Douglas.

Užkviesti kalbėti Čekoslovaki
jos konsulas Chicagoj Anton 
Holy ir miesto majoras Edward 
J. Kelly.

Iš lietuvių kalbės šie žymus 
kalbėtojai: Dr. Montvidas, Ame
rikos Liet. Kongreso Chica
gos skyriaus pirmininkas; advo
katas K. P. Gugis, SLA iždinin
kas; Dr. Šimkus; L. Pruseika. 
“Vilnies” redaktorius ir kiti.

Visi Chicagos lietuviai prašo
mi ateiti į masinį mitingą. Kurie 
norite pareikšti savo nuomonę 
Lietuvos nepriklausomybės gy
nimo klausimu, tatai turėtumėt 
padaryti. —Komisija.'

Šiandien Pavasa
rio Diena

Kovo 21 d. oficialiai skaitosi 
pirma pavasario diena. Per pas
kutines kelias dienas buvo šal
ta./Spėjama betgi šiltesnis oras.

Laukuose žilvyčiai pradėjo 
punpurus auginti. Vakar tempe
ratūra buvo apyšilte—apie 54 
laipsniai. Šiandien dar šiltesni 
orą spėja.

“Vilnies” Bazaro Rei
kalu Susirinkimas

Skaitlingas Motery 
Dienos Paminėjimo 
Parengimas

Sekmadienį po pietų Mildos 
svetainėje įvyko Chicagos mote
rų labai didėlis ir gražus paren
gimas.

Programas ir prakalbos prasi
dėjo apie 1 v. Dainavo Moterų 
Kultūros Choras, po vadovyste 
Anna Petrulienės; dainavo Brid- 
geporto vaikučių mokyklėlės 
grupė, po vadovyste H. Dabuls- 
kiulėš. Taipgi dainavo Moterų 
Liaudies Trio: K. Abekienė, A. 
Dočkicnč ir D. Judzentavičienė. 
Judzenlavičienč ir (įkomponavo. 
Tai Trio mokytoja. Drg. A. Za- 
bukienė negalėjo dalyvauti, nes 
šiuo laiku serga, turi influenzą, 
bet ji atsiuntė savo grupės mer
gaičių šokikių būrį. Dainavo ir 
jaunuolių kvartetas, po vado
vyste P. Rasinskaitės.

Programas buvo įspūdingas ir 
gražus.

Kalbėjo Julė Skeberdyiė, kuri 
taipgi lik pereitą savaitę pasikė
lė iš lovos; taipgi kalbėjo Ona 
Remeikienė. Jos kalbėjo apie 
Moterų Dienos reikšmę ir istori
nį judėjimą. K. Keturakienė kal
bėjo apie vaikų auklėjimą. K. 
Abekienė kalbėjo apie moterų 
kovas už politinę ir ekonominę 
lygybę, apie Sovietų Sąjungoj 
moterų pasiekimus ir apie kovą 
prieš fašizmą, kaipo bjauriausią 
žmonijos pavergėją.

Po prakalbų buvo šokiai prie 
geros Peivio orkeslros.

Žmonių į koncertinį ir prakal
bų parengimą prisirinko dau
giau, negu rengėjos tikėjosi. 
Daugeliui tpko stovėti, nes pri
truko krėslų. Su kuriais tik teko 
kalbėli, lai visi pripažino, kad 
parengimas buvo labai gražus, 
moterys pasakė šaunias kalbas 
ir kad buvo vienas iš didžiausių 
moterų parengimų, koks įvyko 
per paskutinius keliolika metų.

Moterų dienos paminėjimo 
vakarą surengė Vidurvakarinių 
Valstijų Moterų Sąryšis. Sąryšio 
pastangom balandžio 2 d. įvyks 
moterų reikalais konferencija.

šie abu parengimai yra chica- 
giečių moterii pasirengimas į 
moterų seimą, kuris įvyks atei
nančią vasarą New Yorke.

—Birutė.

NORTH SIDE ŽINIOS

REIKALAUJA GREIT AUKŠTESNES
MOKYKLOJ BRIDGEPORTE

SUSITVĖRĖ 11-TAM WARDE 
VEIKLI DARBO NEPARTIJINĖ 
LYGA; DELEGACIJA LANKĖSI 
PAS ALDER. CONNELLY.

Penkiadienį, kovo 17, Darbo 
Nepartijinės Lygos buveinėje, 
įvyko 11-to Wardo veikėjų, dar
bininkiškų organizacijų, dau
giausiai slakjardų darbininkų 
unijos narių susirinkimas. Į 
susirinkimą, apart slakjardų uni
jos veikėjo L. Orear, atvyko 
Cook apskričio Darbo Neparti
jinės Lygos direktorius Harry 
W. Deck ir pasakė įdomią kalbą.

Jis žymėjo, kad yra momentas 
plačiam veikimui ir vienijimui 
darbo žmonių, jog butų galima 
užtikrinti pažangą ir laimėli ką 
ištiesų darbininkija privalo tu
rėti. Jis nurodė, kad tik parva
žiavo iš Springfieldo, kur rūpi
nosi, jog hutų pravesta seimely
je Wagnerio Aktas, Darbo Va
landų ir Algų kilius ir taipgi, jog 
padidintų už sužeidimą kompen
sacijas ir senelių pensijas.

Tarp kitko žymėjo, kad jis vi
sur matė pakeliu prikalinėtus 
Šukius, o jie yra milioninių kor
poracijų interesams. Tie šūkiai, 
sakė H. W. Deck, maž-daug to
kie: “Kas padeda bizniam, tas 
padeda darbininkam”; “Reikia 
numažinti taksus, nes jie kenkia 
bizniui.” Iš to galima numatyti, 
sakė kalbėtojas, kad turčiai me- 
tamiilionus dolerių propagandai 
ir jau jie dabar rengiasi prie 1940 
metų nominacijų į prezidentus.

Apibudinęs aukščiau žymėtus 
dalykus, Harry Deck nurodinė
jo, kad išplėtojimas veikimo 
warduose labai svarbu. Wash
ingtone kongresmanai ir sena
toriai nors ir butų kietakakčiai 
politikoj, bet jie labai jautriai 
laiko ausį prie tos apielinkės iš 
kur jie išrinkti, lai yra, prie savo 
dislriktų. Distriktuos ir reikia 
šaknis įleisti.

Po Harry Deck prakalbos ėjo 
įdomiosdiskusijos apie ll-lo 
Wardo reikalus, ypač apie sku
biuosius reikalus. Aukštesnės

mokyklos pastatymo reikalavi
mas yra pirmaeilis.

Tad ten buvo nusitaria pasiųs
ti komisiją pas aldėrmaną Con
nelly tuo reikalu pasikalbėti ir 
pastatyti reikalavimą aukštes
nės mokyklos Bridgeporte. Taip
gi pastatyti jam keletą kilų rei
kalavimų, būtent:

1) Tarpgalviai ir gatvės ll-lo 
Wardo apielinkėj turi būti ap
valyti vieną kartą į savaitę.

2) Sudėti lempas ant Pershing 
blvd. (39lh st.).

3) Atidaryti 11-lant Warde 
WPA projektą.

I) Reikalauti, kad butų nau
jai išgrysta Halsted st. ir Mor
gan si.

Kaip matote šie dalykai svar
bus visai apielinkei ir ypač svar
bus šios apielinkės biznieriams.

Darbo Nepartijinės Lygos 
Susirinkimai.

Darbo Nepartijinės Lygos su
sirinkimai įvyks kas penktadie
nis nuosavoj buveinėj, 3233 So. 
Halsted st. Susirinkimų pradžia 
8 vai. vakare.

Šios apielinkės lietuviai ir abcl- 
nai žmonės, kurie interesuojasi 
Bridgcporto apielinkės pagerini
mu, būtinai ateikite ir įstokite į 
Lygą. Metinė mokeslfs $1.

—Lygos Narys.

Biznio Progos__
PARDAVIMUI Tavernas-Restau- 

rantas. Nauji įtaisai. Gerai apšvies
tas baras. 6 metai nuo įsteigimo. 
2701 W. 35th Street

(18-20-21-22-23-24)

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ 

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais JI iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak. '■ 

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tek PROspect 1930

PARDAVIMUI Bicycle šapa. 5 
metai nuo uždėjimo. Geriausias pa
siūlymas. 4459 Lincoln Avė.

(18-20-21)

Į REAL ESTATE Į
Tik $3,800.00 už 5 kambarių medinį 

bungalow, furnace šiluma, garadžius, 
7240 Claremont Ave. Matyk šian
dieną. (20-21-22)

PARDAVIMUI SU NUOSTOLIU 6 
kambarių rezidencija, su sun por
ėtais ir poilsiui porčiais. 1J4 tile 
maudyne ir alyva apšildomas. 
543 S. Lombard, Oak Park. (20)

CICEROS ŽINIOS
Iš National Malleable Co. Dar
bininkų Unijos Susirinkimo.

Unijos skyriaus susirinkimas 
įvyko kovo 18 d., 5108 W. 11 th 
si. Lokalo pirmininko Snead ne
buvo susirinkime, nes jis turėjo 
dalyvauti savo sesers laidotuvė
se, tai susirinkimą atidarė J. Vil- 
gardas.

Iš įvairių dirbtuvės depart
ment darbininkai nusiskundė, 
kad turi dirbti už du žmones, 
nes bosai spaudžia. Dirbtuvės 
komisija paėmė skundus ir juos 
bandys išlyginti derybų keliu, 
einant pas dirbtuvės manadžerį 
ir tariantis dėl to.-

Tenka pastebėti, kad nedaug 
lietuvių lankosi į lokalo susirin
kimus, tai peiktinas dalykas. 
Abelnai darbininkai rūpinasi 
unijos reikalais. Pereitą susirin
kimą į uniją įsirašė G0 naujų na
rių.

Iš Detroito buvo atvažiavęs 
Homer Martino šalininkas No
well, negras, kuris karštai agita
vo už Martiną. Bet šio lokalo na
riai jo agitacijos nepaisė. L. La
zar ir J. Vilgard nurodinėjo į 
Martino negerus darbus ir pra
žūtingą dėl unijos skaldymo ke
lią, kokį Martinas pasirinko.

L. Lazar davė įnešimą, kad 
užgirti dabartinę Automobilių 
Unijos vadovybę. Lokalas užgy- 
rė.

Taipgi lokalas apdiskusavęs 
ateinančius Cicero miestelio rin
kimus, išrinko delegatus į Dar
bo Nepartijinės Lygos konferen
ciją, kuri įvyko kovo 19. Dele
gatai: L. Lazar, J.’ Vilgardas ir 
Mariani.

Lokalo susirinkimai atsibuna 
kas šeštadienis, po pietų, svetai
nėj 5108 W. 141h st.

Daug buvo rašyta apie lokalo 
veiklą, bet nebuvo rašyta apie 
veikliausią unijos budavoloją, 
tai drg. S. Kvederienę. Jeigu ne 
ji, tai abejotina ar lokalas šian
dien butų taip stiprus, o gal jo 
visai nebūtų. Ačiū jos gabumui 
ir rūpestingai veiklai dalykai ge
rai eina. Taipgi labai daug dirba 
drg. Kvcderas ir paskui L. Lazar.

—K. Y.

Draugai, “Vilnies” bazaras 
įvyks už dviejų savaičių. Prašo
me visų, kurie tik galite, pasi
darbuokite bazarui.

Prašome, kad šiandien, kovo 
21 d., atvyktumet į “Vilnies” ba- 
zaro veikėjų susirinkimą, kuris 
įvyks “Vilnies” svetainėje, kaip 
7:30 vai. vakare.

Būtinai tie draugai ir drau
gės, kurie renkate daiktus, ku
rie esate komitetuose, dalyvau
kite susirinkime.

—“V.” Administracija.

Aplankius Draugą 
Justiną Baltušį

Jau trys savaitės kaip draugas 
Justinas Baltušis randasi akių 
ligoninėje. Pereitą sekmadienį 
jį aplankiau ir radau linksminu
siame upe. Tik žmogus, per tiek 
daug metų dirbęs prie “Vilnies”, 
tvarkęs jos vidujinius reikalus, 
tarnavęs visam namui kaipo 
dženitorius, ir šiandien labai 
rūpinasi apie “Vilnį”. Piriniau- 
siai susirūpinęs, kad kas Ivarkj 
tų “Vilnies” kopijas archyvui. 
Tas man priminė, kad žmogus 
yra labai rūpestingas, jam dien
raštis arti prie širdies.

Atrodo draugas patenkintas 
viskuo, jaučiasi linksmas.

Sako, toj ligoninėj buvo pa
plitus influenza, tai taip ir užsi
tęsė jam nedaryta operacija. 
Sako, apie šią savaitę daktarai 
žiūrės kas yra bloga su jo viena 
akim. Po operacijai, kuri, sako, 
nepavojinga, draugas mano 
pabūti ligoninėj keletą savaičių

Grekai Mines 
Savo Šalies 
Nepriklausomybę

Chicagos grekų organizacijos 
rengiasi ateinantį šeštadienį mi
nėti savo levų krašto nepriklau
somybės sukaktį, šiemet sukan
ka 114 metų nuo Graikijos ne
priklausomybės įsisteigimo.

Labdaringų Organizacijų 
Jungtinės Tarybos prezidentas 
J. D. Hunter sako, kad jis iš 
12,0,00 ištyrinėjo 3,000 šeimų 
ir radęs, kad jų tarpe kyla įvai
rus vaidai del suvargimp ir 
biednystės.

Visokeriopiausių klausimų iš
kyla, buna peštynių, vaikų pa
bėgimų, divorsų ir tt., iš prie
žasties neapsakomo biednumo.

ir paskui grys į vilniečių šei-i
mą.

Linkiu Justinui laimingai! 306.

pasveikti ir gryžti pas mus. Jis 
toks geras žmogus, nuolaidus, 
niekada neužpykstantis, drau
giškas. Tokio žmogaus visiem 
gaila ir linkėtina greitai pa
sveikti.

Jis randasi ligoninėje ant 
kampo Adams ir Peoria, Room 

—St. Butkus.

Musų Metinis Parengimas.

Nuo senai laukiamas norlhsi- 
dės organizacijų metinis paren
gimas jau čia pat. Jis įvyks se
kantį nedėldienį, kovo (March) 
26 dieną, Vengrų svetainėj, 1630 
Milwaukee aye.
• šiame parpngime programas 
susidės iš lošimo, dainų ir šokių. 
Bus sulošta Ipbai juokinga trijų 
aktų'komedija: “Išdykusi Pati.” 
Mačiusieji šį veikalą lošiant Ro- 
selando kolonijoje, northsidie- 
čiams patarė gerai susiveržti dir
žu pilvus, nes nuo juokų gali 
trukti. Tie patys roselandiečiai 
aktoriai suloš šį veikalą North 
Sidėje.

Be to juokingo veikalo turėsi
me dar. ir koncertinę dalį pro- 
gramo, kurį išpildys Moterų Kul
tūros Choras, po vadovyste drg. 
Petrulienės.

Po lošimo ir dainų prasidės 
šokiai prie geros orkeslros ir tę
sis iki vėlai nakties.

Todėl, kas norite linksmai lai
ką praleisti atsilankykite į šias 
musų metines iškilmes. Mes esa
me pasirengę ne tik visus pa
linksminti, bet ir gerai pavaišin
ti. Gerų užkandžių ir skanių gė
rimų nestokuos. Vakarieniauti 
galėsite pas mus anksti arba vė
lai, bet jeigu norėsite išgirsti pro
gramą, tai nesivėluokile, nes sve
tainės durys atsidarys kaip 2:30, 
o programas prasidės 4 po pietų. 
Apie tai įsitėmykite patys ir ki
tiem praneškite.

Visus ir visas iš visų kolonijų 
nuoširdžiai užkviečiame daly
vauti šiame musų metiniame pa
rengime. Komisija.

P. S. Įžangos likietai iškalno 
35c., prie durų 40c. Tikiętų ga
lima gauti pas North Side org. 
narius-, “Vilnies” ofise ir pas 
soulhsidiečius. Komisija.

BURNSIDE ŽINIOS
Sekmadienį Bus Didelis ir Gra
žus Parengimas LDS 72 Kuopos.

Kur busite kur ne kovo 26-tą, 
bet LDS 72 kuopos parengime 
visi bukime. Kviečiame visus at
važiuoti į Mačiukevičiaus svetai
nę, 1036 E. 93rd si. Parengimas 
prasidės 6:30 vakare.

Bus suvaidinta labai gražus 
veikalas, trijų aklų drama “Ne
žinojimo Auka.” Tą veikalą pir
mu kartu loš ne tik Burnside, 
bet ir Chicagoj, nes nesenai pa
rašytas. Dramą paraše Misevičia.

Pertraukoj F. Abekas pasakys 
įdomią kalbą apie reikalą prigu
lėti prie LDS ir apie einamus da
lykus šioj šalyj ir Europoj.

Tenka pasakyt, kad mes Burn- 
sidėj dažnai nerengiant pramo
gų, bet kai surengiant, tai jau 
buna visai gražus ir didelis pa
rengimas.

Kviečiame musų kolonijos ir 
apielinkės lietuvius parengime 
dalyvauti, pasižiūrėti gražios dra
mos, pasiklausyti geros prakal
bos, o po to bus šokiai. Įžanga 
tik 25 centai.

—A. Maziliauskas.

PARDAVIMUI ŪKĖ su gyvuliais 
ir javais. Nuosavas ežeras ir upelis, 
randasi tarp gražių ežerų į pietus nuo 
Michigan ežero. E. M. Cadwallader, 
Augusta, Michigan. (20-21-22)

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namu Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

i (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
| Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVIMUI 6 kambarių plytų 
bungalow, audeklu ištaisytomis sie
nomis, pagražintomis durimis, tile 
maudyne, aliejaus šiluma, elektros 
šaldytuvu, garadžium. Kaina $7,500. 
Inešt $2,500. HOLC. $50 į mėnesį. 
5834 N. Fairfield, Ravenswood 9404.

(18-20-21)

PARDAVIMUI North Oak Parke 
keturių miegruimių stuba su 2 mie
gojimui .porčiais, pusryčiam kamba
riu, saulės porčiais. Yra ugniavietė, 
gaso šiluma, garadžius. Geras bar- 
genas Kaina $6,500. HOLC. finan
suoja. Johnson Bros. 123 South 
Blvd., Oak Park. Austin 3121.

(18-20-21)

PARDAVIMUI tuščias lotas prie 
123-čios gatvės, 2 blokai į rytus nuo 
Archer, priešais Eagle Golf Club. 
Dideli medžiai. Išgrįstos gatvės. 
Kaina $500. Fred Smitty, 123rd ir 
Archer, Lemont, Illinois. (18-20-21)

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co 

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

[ DENTISTAi~~n
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nno 9 iki 8 vakarais 
Seredoi pagal sutarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė,.
756 West 35th SU 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 967ft

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR I 
DISTRIBUTORS, Inc. A 

5931-33 S. Ashland AVe.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai

F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS 
SAVININKAI

6


	1939-03-21-ViInal-0001
	1939-03-21-ViInal-0002
	1939-03-21-ViInal-0003
	1939-03-21-ViInal-0004
	1939-03-21-ViInal-0005
	1939-03-21-ViInal-0006

